



NASTAVNI PLAN I PROGRAM DIPLOMSKOG SVEUČILIŠNOG STUDIJA PRAVO

lipanj, 2026. godine

Sadržaj

1. UVOD	3
2. OPĆE INFORMACIJE O STUDIJSKOM PROGRAMU	4
3. OSNOVNE KARAKTERISTIKE STUDIJSKOG PROGRAMA.....	9
4. NASTAVNI PLAN	21
5. NASTAVNI PROGRAMI (SILABUSI)	24

1. UVOD

Nastavni plan i program diplomskog sveučilišnog studija Pravo rezultat je procesa izvanredne revizije, koji je započeo odlukom Senata na sjednici održanoj 28. travnja 2026. godine (ur. br. 01-2392/26). Postupak izvanredne revizije proveden je prema *Pravilniku o postupku donošenja novih i revizije postojećih studijskih programa* (ur. br. 01-993-1/22) te Odluci o izmjenama i dopunama Pravilnika o postupku donošenja novih i revizije postojećih studijskih programa na Sveučilištu u Mostaru (ur.br. 01-1929/24 od 11. travnja 2024. godine) koji predviđa da izradom revidiranog nastavnog plana i programa koordinira Povjerenstvo, u kojem su zastupljeni i predstavnici studenata te vanjskih korisnika, a čiji prijedlog znanstveno-nastavno/umjetničko-nastavno vijeće ustrojbene jedinice dostavlja Senatu Sveučilišta na usvajanje.

Izvanredna revizija diplomskog studija provedena je radi usklađivanja studijskog programa s aktualnim potrebama tržišta rada i suvremenim zahtjevima pravne struke. Uvođenjem triju smjerova studentima se omogućuje specijalizacija u odabranom području prava koja je mjerljiva kroz specijalizirane ishode učenja za svaki smjer.

Radi uključivanja svih zainteresiranih strana u proces unapređenja studijskog programa provedena je javna rasprava, koja se održala 2. lipnja 2026. godine. Zaključci javne rasprave uzeti su u obzir prilikom izrade nastavnog plana i programa.

Osim zaključaka javne rasprave uzete su u obzir i preporuke povjerenstva stručnjaka iz posljednje institucionalne akreditacije iz 2024. godine koje se odnose na uključivanje praktičnog rada izvan Sveučilišta (gdje je primjenjivo), primjenu odredbi zakonskih i internih akata o minimalnom udjelu predispitnih obveza u konačnoj ocjeni na svim predmetima te primjenu suvremenih nastavnih metoda sa studentom u središtu nastavnog procesa.

Također, pri izradi nastavnog plana i programa provedeni su strateški zadatci iz strateškog područja obrazovanja iz *Strategije razvoja Sveučilišta 2023-2028* koji se odnose na nastavni plan i program te nastavni proces (više u poglavlju 3.1. Povezanost sa strategijom razvoja Sveučilišta).

Osim toga, prilikom donošenja odluka o vrsti izmjena analizirani su svi relevantni statistički podatci i rezultati anketa koji su prikupljeni i provedeni u razdoblju od posljednje revizije studijskog programa.

Uzimajući u obzir sve navedeno, u odnosu na postojeći nastavni plan i program u ovom revidiranom nastavnom planu i programu napravljene su sljedeće izmjene:

- uvedena su tri smjera koji omogućavaju studentima stjecanje specijaliziranih znanja iz užih pravnih područja po njihovom izboru;
- smanjen je broj obveznih predmeta za 4 predmeta (za 2 obvezna predmeta u zimskom semestru te za 2 obvezna predmeta u ljetnom semestru) te povećan broj izbornih predmeta i sati samostalnog studentskog rada
- povećan je broj ECTS bodova za izradu diplomskog rada s ciljem dodatnog usklađivanja sati istraživačkog rada pri provedbi istraživanja za diplomski rad s brojem ECTS bodova koji se stječu uspješnom izradom i obranom diplomskog rada;
- dodatno je usklađena raspodjela ECTS bodova u skladu sa opterećenjem studenata te ishodima učenja koje student sječe na razini predmeta i studijskog programa,
- osuvremenjeni su nazivi, sadržaj i literatura pojedinih predmeta.

2. OPĆE INFORMACIJE O STUDIJSKOM PROGRAMU

Naziv studijskog programa:	Pravo
Naziv smjerova:	1) Državno i međunarodno javno pravo 2) Građansko pravo 3) Kazneno i financijsko pravo
Ciklus:	II.
Vrsta:	Sveučilišni studij
Znanstveno područje:	Društvene znanosti
Znanstveno polje:	Pravo
Znanstvene grane:	1) europsko javno pravo; međunarodno pravo; povijest prava i države; radno i socijalno pravo; rimsko pravo; teorija prava i države; upravno pravo i uprava; ustavno pravo i politički sustavi. 2) građansko pravo; građansko procesno pravo; međunarodno privatno pravo; obiteljsko pravo; pomorsko i opće prometno pravo; povijest prava i države; rimsko pravo; trgovačko pravo i pravo društava. 3) financijsko pravo; kazneno pravo; kazneno procesno pravo; kriminologija; kriminalistika; povijest prava i države; rimsko pravo.
Akademski naziv:	Magistar prava
Razina kvalifikacije po EQF:	7
Trajanje studijskog programa:	1 godina
ECTS:	60 ECTS bodova
Jezik:	Hrvatski
Način studiranja:	Redovito i izvanredno
Nositelj studijskog programa:	Sveučilište u Mostaru
Izvođač studijskog programa:	Sveučilište u Mostaru, Pravni fakultet
Ciljevi studijskog programa:	- Obrazovanje studenata prava u skladu s Bolonjskim procesom i globalnim standardima za obrazovanje pravnika. - Omogućiti studentima usvajanje znanja o metodama i teorijama prava u raznim pravnim granama iz uži pravni područja - Osposobiti studente za samostalan istraživački rad i primjenu stečenih znanja i vještina u praktičnom bavljenju složenim pitanjima pravne struke
Kompetencije studijskog programa:	Magistri prava bit će osposobljeni znanjem i vještinama koji su prijeko potrebni za visoko profesionalno obavljanje složenih pravnih poslova u pravosuđu, državnoj upravi, lokalnoj samoupravi, gospodarstvu i drugim društvenim službama. Specifične kompetencije: a) ovladavanje odgovarajućim metodama i tehnikama pravne prakse za samostalno obavljanje složenih pravnih poslova u pravosuđu, odvjetništvu, pravobraniteljstvu, notarijatu, institucijama ombudsmana, državnoj upravi, lokalnoj i regionalnoj samoupravi, diplomatskoj i konzularnoj

	službi, gospodarskim društvima, sindikatima, raznim društvenim udrugama i drugim pravnim osobama koje zahtijevaju visokokvalificirane pravne stručnjake u svome radu; b) sudjelovanje u pravnim postupcima, obrada svih pravnih akata i obavljanje drugih složenih pravnih poslova u tijelima državne uprave, lokalne i regionalne samouprave; c) pravna pomoć strankama, pomoć sudskim i drugim tijelima u pravnim pitanjima.
Ishodi učenja studijskog programa:	Ishodi učenja (zajednički za sve smjerove): - Predlaže više modela rješavanja složenih pravnih problema uz isticanje pravnih i činjeničnih argumenata u njihovu korist (IU-PFPZM-1). - Analizira postojeću pravnu zaštitu i aspekte pravnog uređenja (IU-PFPZM-2). - Primjenjuje pravnu terminologiju prilikom pismenog /usmenog izražavanja (IU-PFPZM-3). - Kritički vrednuje postupke ostvarivanja pojedinih prava (IU-PFPZM-4). - Procjenjuje kvalitetu nacionalnog uređenja i njegovu usklađenost s europskim pravom (IU-PFPZM-5). - Procjenjuje smjer razvoja pravnog sustava (IU-PFPZM-6). - Analizira stupanj zaštite pojedinih ljudskih prava (IU-PFPZM-7). - Provodi pravno istraživanje (IU-PFPZM-8). Ishodi učenja za smjer Državno i međunarodno javno pravo: - Predlaže više modela rješavanja složenih pravnih problema iz područja državnog, međunarodnog javnog i europskog prava, uz argumentaciju utemeljenu na relevantnim izvorima prava i sudskoj praksi međunarodnih i domaćih sudova (IU-PFPDM-1) - Analizira ustavnopravni okvir zaštite temeljnih prava i sloboda te procjenjuje učinkovitost mehanizama ustavnosudske kontrole u nacionalnom i komparativnom kontekstu (IU-PFPDM-2) - Primjenjuje specijaliziranu terminologiju državnog, međunarodnog javnog i europskog prava u izradi pravnih podnesaka, mišljenja i akata relevantnih za državnu i međunarodnu praksu (IU-PFPDM-3) - Kritički vrednuje postupke ustavnosudskog i upravnog nadzora, postupke sklapanja

	međunarodnih ugovora te mehanizme zaštite prava pred međunarodnim i europskim tijelima (IU-PFPDM-4) - Procjenjuje usklađenost domaćeg pravnog okvira u području ustavnog, upravnog te radnog i socijalnog prava s europskim i međunarodnim standardima (IU-PFPDM-5) - Procjenjuje utjecaj stanja međudržavnih odnosa na razvoj međunarodnog humanitarnog prava te praksu rješavanja oružanih sukoba (IU-PFPDM-6) - Analizira stupanj zaštite pojedinih kategorija ljudskih prava u nacionalnom pravnom poretku u svjetlu prakse Europskog suda za ljudska prava i Suda Europske unije (IU-PFPDM-7) - Provodi istraživanje iz područja državnog, međunarodnog javnog i europskog prava primjenom povijesnopravne i komparativnopravne metode, analizom međunarodnih ugovora i relevantne sudske prakse (IU-PFPDM-8) Ishodi učenja za smjer Građansko pravo: - Predlaže više modela rješavanja složenih pravnih problema iz područja građanskog materijalnog i postupovnog prava, uz argumentaciju utemeljenu na nacionalnoj i europskoj sudskoj praksi te relevantnim pravnim izvorima (IU-PFPGM-1) - Analizira pravni okvir zaštite građanskih prava i obveza u nacionalnom i europskom kontekstu te procjenjuje učinkovitost postojećih mehanizama pravne zaštite u parničnom, izvanparničnom, ovršnom, stečajnom i arbitražnom postupku (IU-PFPGM-2) - Primjenjuje specijaliziranu terminologiju građanskog materijalnog i postupovnog prava u samostalnoj izradi pravnih akata relevantnih za građanskopravnu praksu (IU-PFPGM-3) - Kritički vrednuje postupke ostvarivanja građanskih prava pred domaćim sudovima, arbitražnim tijelima i europskim institucijama te predlaže poboljšanja u njihovoj primjeni (IU-PFPGM-4) - Procjenjuje usklađenost nacionalnog građanskog zakonodavstva s europskim pravom (IU-PFPGM-5) - Procjenjuje utjecaj novih tehnologija na razvoj građanskog prava i sustava građanskopravne zaštite (IU-PFPGM-6) - Analizira stupanj zaštite osobnih prava, prava osobnosti i imovinskih prava u nacionalnom pravnom poretku u svjetlu prakse Europskog suda za ljudska prava i Suda Europske unije (IU-PFPGM-7)
--	--

	- Provođi istraživanje iz područja građanskog prava primjenom komparativnopravne metode, analizom sudske i arbitražne prakse te relevantne pravne teorije radi oblikovanja argumentiranih pravnih rješenja (IU-PFPGM-8) Ishodi učenja za smjer Kazneno i financijsko pravo: - Predlaže strategiju obrane ili optužbe u složenim kaznenim predmetima uz argumentaciju utemeljenu na kaznenom i financijskom pravu (IU-PFPM-1) - Analizira pravni okvir sprječavanja različitih oblika financijskog kriminala te procjenjuje učinkovitost postojećih mehanizama zaštite (IU-PFPM-2) - Analizira sustav maloljetničkog pravosuđa i posebne procesne i materijalnopravne institute primjenjive prema maloljetnim počiniteljima kaznenih djela, uključujući odgojne mjere, uvjete primjene maloljetničkog zatvora te posebna jamstva zaštite prava maloljetnika u kaznenom postupku i fazi izvršenja sankcija (IU-PFPM-3) - Primjenjuje specijaliziranu terminologiju kaznenog, financijskog i poreznog prava u izradi pravnih akata relevantnih za kazneni postupak (IU-PFPM-4) - Kritički vrednuje postupke financijskih istraga, sudsko-ekonomskih vještačenja i oduzimanja protupravno stečene imovinske koristi te procjenjuje učinkovitost izvršenja izrečenih sankcija i mjera oduzimanja imovine u fazi izvršenja, uključujući tretmanske i resocijalizacijske programe za osuđeničke kaznena djela (IU-PFPM-5) - Kritički vrednuje razvoj temeljnih modela kaznenog postupka u kontekstu evolucije kaznenoprocenih jamstava, s posebnim naglaskom na utjecaj povijesnih modela na oblikovanje suvremenih mehanizama progona počinitelja kaznenih djela, položaj stranaka u postupku i standarde zaštite temeljnih prava okrivljenika (IU - PFPM-6) - Procjenjuje usklađenost nacionalnog kaznenog i financijskog zakonodavstva s europskim standardima te ocjenjuje sukladnost nacionalnog izvršnog kaznenog zakonodavstva s europskim zatvorskim standardima (IU-PFPM-7) - Procjenjuje utjecaj digitalnih tehnologija na razvoj kaznenog i financijskog zakonodavstva te prakse progona financijskog kriminala, kao i na transformaciju sustava izvršenja kaznenopravnih sankcija kroz uvođenje elektroničkog nadzora, digitalnog praćenja imovine osuđenika i novih oblika resocijalizacije u digitalnom okruženju (IU-PFPM-8)
--	--

	- Analizira stupanj zaštite temeljnih prava okrivljenika u kaznenim postupcima, uključujući prava osuđenika u fazi izvršenja kazne te posebna jamstva maloljetnih okrivljenika i osuđenika (IU-PFPKM-9) - Provodi pravno i finansijsko-forenzičko istraživanje primjenom specijaliziranih metoda analize finansijskih tokova, digitalnih dokaza i poreznih podataka u svrhu rješavanja konkretnih kaznenih predmeta (IU-PFPKM-10)
Mogućnosti nakon završetka studija:	Mogućnost zapošljavanja postoji u svim javnim i privatnim institucijama koje se bave izravno ili neizravno složenim pravnim pitanjima koja zahtijevaju visoku stručnost i profesionalnost. Mogućnosti nastavka srodnih studija na 3. ciklusu.
Akreditacija:	Sveučilište u Mostaru rješenje o institucionalnoj akreditaciji dobilo je 22. siječnja 2024. godine od nadležnog Ministarstva prosvjete, znanosti, kulture i športa HNŽ-a prema preporuci Agencije za razvoj visokog obrazovanja i osiguranje kvalitete BiH, nakon čega je Sveučilište upisano u Državni registar akreditiranih visokoškolskih ustanova.

3. OSNOVNE KARAKTERISTIKE STUDIJSKOG PROGRAMA

3.1. Povezanost sa Strategijom razvoja Sveučilišta

U *Strategiji razvoja Sveučilišta u Mostaru 2023. – 2028.* u strateškom području obrazovanja i osposobljavanja više strateških ciljeva odnosi se na nastavni plan i program te njegove elemente.

Cilj 1. - Razvijati postojeće i uvoditi nove studijske programe s jasno definiranim ishodima učenja, sukladno s trendovima u okruženju i potrebama tržišta rada. Za realizaciju navedenog cilja predviđeni su sljedeći zadatci:

- zadatak 1: Osigurati kvalitetnu i svrhovitu reviziju postojećih studijskih programa te godišnje ažuriranje nastavnih planova i nastavnih programa koji omogućavaju praćenje suvremenih kretanja u znanosti i struci te potreba tržišta rada.
- zadatak 2: Uvoditi nove studijske programe usklađene s tržištem rada i suvremenim kretanjima u znanosti i struci, koji uključuju i nove oblike i načine studiranja, kao što su studiji na daljinu i studiji po dualnom modelu
- zadatak 4: Razvijati sustavne mehanizme praćenja ostvarenosti ishoda učenja svih studenata na svim razinama studijskog programa.
- zadatak 5: Razvijati uvođenje informacijskih tehnologija u nastavni proces.

Cilj 3. - Kvantitativno i kvalitativno razvijati stručnu praksu na svim studijskim programima. Za realizaciju navedenog cilja predviđeni su sljedeći zadatci:

- zadatak 1: . Osnažiti suradnju s nastavnim bazama i drugim organizacijama u kojima se izvodi stručna praksa uključivanjem stručnjaka iz prakse u nastavni proces.
- zadatak 3: U nastavnim programima (silabusima) povećati udio procijenjenog radnog opterećenja i udio u ocjeni za obveze studenata koje se odnose na praktični rad.
- zadatak 4: Uključiti studente u znanstveno-istraživačke i stručne procese uz odgovarajuću mentorsku podršku.
- zadatak 5: Povećati broj završnih/diplomskih radova koji su temom i sadržajem povezani s aktivnostima studenata na praksi.

3.2. Usklađenost s dostignućima određenog znanstvenog/umjetničkog područja i tržišta rada te povezanost sa standardima zanimanja/kvalifikacija

Ciljevi, kompetencije i ishodi učenja na razini studijskog programa definirani su na način da budu usklađeni s dostignućima određenog znanstvenog/umjetničkog područja i tržišta rada te povezani sa standardima zanimanja/kvalifikacija.

U svrhu usklađenosti s dostignućima znanstvenog/umjetničkog područja predstavnici nastavnika u Povjerenstvu za izradu revidiranog nastavnog plana i programa te ostali nastavnici koji su sudjelovali u izradi nastavnih programa pojedinog predmeta uzeli su u obzir suvremena dostignuća i trendove u znanstvenom području društvene znanosti, polju prava, granama teorije prava i države, povijesti države i prava, rimskog prava, građanskog prava, kaznenog prava, ustavnog prava, upravnog prava, obiteljskog prava, radnog i socijalnog prava, financijskog prava, kaznenog procesnog prava, građanskog procesnog prava, trgovačkog prava i prava društava, međunarodnog javnog prava, međunarodnog privatnog prava i ostalih grana prava.

Radi usklađenosti s tržištem rada u Povjerenstvo za izradu revidiranog nastavnog plana i programa imenovani su i predstavnici studenata te vanjskih korisnika te se organizirala javna rasprava na kojoj su sudjelovali stručnjaci iz prakse, a čije su sugestije uzete u obzir pri izradi nastavnog plana i programa.

Budući da u Bosni i Hercegovini ni na jednoj razini nisu definirani standard zanimanja ni standard kvalifikacije, uzet je u obzir dokument:

Odluka o klasifikaciji zanimanja u FBiH (Službene novine FBiH, br. 60/14, 73/22, 20/26), u kojoj se pod glavnom skupinom zanimanja 2. Stručnjaci podskupinom 26 Pravni stručnjaci, stručnjaci društvenih znanosti, stručnjaci, područnom skupinom zanimanja 261. Pravni stručnjaci navode pod jedinicom područne skupine 2611 odvjetnici, područne skupine 2612 navode suci, područne skupine 2619 navode pravni stručnjaci drugdje nerazvrstani.

Poslovi/kompetencije/ishodi učenja iz navedenog dokumenta implementirani su u kompetencije i ishode učenja na razni studijskog programa navedeni u poglavlju 2. Opće informacije o studijskom programu te se realiziraju na obveznim predmetima, kako bi se osiguralo da ih sa stečenom kvalifikacijom ostvare svi studenti. Pokrivenost tih ishoda učenja na razini svakog smjera ishoda učenja na razini obveznih predmeta prikazana je u poglavlju 3.12. Matrica ishoda učenja.

3.3. Usporedivost sa studijskim programima u zemlji i inozemstvu

Nastavni plan i program usporediv je sa:

- studijskim programima Prava u Bosni i Hercegovini: na Univerzitetu u Sarajevu, Univerzitetu u Banjoj Luci, Univerzitetu u Tuzli, Univerzitetu u Zenici;
- studijskim programima Prava u inozemstvu: na Sveučilištu u Zagrebu, Sveučilištu u Splitu, Sveučilištu u Rijeci, Sveučilištu u Osijeku, Univerzitetu u Beogradu.

Usporedivost se ogleda isključivo prema kompetencijama i ishodima učenja na razini studijskih programa te u trajanju studija (s razlikom pravnih fakulteta u Republici Hrvatskoj i dr. koji imaju integrirani studij Prava), dok studijski program svoje specifičnosti zadržava uglavnom kroz strukturu, nazive predmeta i ECTS bodove.

3.4. Otvorenost prema mobilnosti studenata

Mobilnost studenata definirana je *Pravilnikom o međunarodnoj mobilnosti*, koji se odnosi na administrativnu podršku studentima, dokumente studentske mobilnosti, osiguranje, način prijave, postupak priznavanja mobilnosti te informacijski paket. Jedinствена metodologija priznavanja definirana je na razini Sveučilišta usvajanjem jedinstvenog obrasca za Rješenje o priznavanju predmeta, ECTS bodova i ocjena pri međunarodnoj mobilnosti studenata te Rješenja o priznavanju stručne prakse pri mobilnosti studenata. Studenti informacije o programima mobilnost te prateće obrasce mogu pronaći na mrežnoj stranici Sveučilišta, te preko prodekana za znanost i međunarodnu suradnju, koji informacije sveučilišnog Ureda za međunarodnu suradnju proslijeđuju predstavnicima studenata.

3.5. Uvjeti za upis na studijski program i prelazak s drugih studijskih programa

Sveučilišnim pravilnikom o studiranju definirano je pravo upisa na preddiplomske, diplomske i integrirane studijske programe koji se vrši putem javnog natječaja. Senat na prijedlog znanstveno-nastavnog/umjetničko-nastavnog vijeća ustrojbene jedinice, a uz suglasnost Upravnog vijeća Sveučilišta i nadležnog Ministarstva prosvjete, znanosti, kulture i športa HNŽ-a, raspisuje javni natječaj, koji se objavljuje u dnevnom tisku, na mrežnim stranicama Sveučilišta te na mrežnoj stranici i oglasnoj ploči Pravnog fakulteta, a koji sadrži podatke o uvjetima za upis, razredbenom postupku, visini školarine, kriterijima za odabir kandidata te druge podatke.

Diplomski studij Pravo mogu upisati osobe koje su završile preddiplomski studij Pravo sa ostvarenih 240 ECTS bodova.

Pri prelasku s drugih studijskih programa podnosi se zahtjev na temelju kojeg mišljenje o mogućnostima i uvjetima za upis donosi odgovarajuće povjerenstvo. Dekan donosi rješenja o priznavanju razdoblja studija na temelju mišljenja navedenog povjerenstva.

3.6. Uvjeti upisa u sljedeći semestar i godinu studija te način završetka studija

Uvjeti za upis u sljedeći semestar studija definirani su sveučilišnim pravilnikom o studiranju te srodnim odlukama Znanstveno-nastavnog vijeća Pravnog fakulteta.

Studijski program završava se pisanjem i obranom diplomskog rada koji nosi 15 ECTS bodova. Način i postupak obrane završnog/diplomskog rada te metodologija njegove izrade definirani su u *Odluci Znanstveno-nastavnog vijeća Pravnog fakulteta o izradi i obrani diplomskog rada*.

3.7. Organizacija studijskog programa

Studijski program organiziran je kroz dva semestra u jednoj akademskoj godini, a nastava se izvodi prema rasporedu nastave po tjednima.

Količina i vrsta nastave koju su izvanredni studenti obvezni pohađati te alternativno opterećenja za dio nastave koji nisu obvezni pohađati definirani su nastavnim programom svakog predmeta.

Također, nastavnim programom svakog predmeta može biti definiran i maksimalan broj sati *online* nastave prema vrsti nastave.

3.8. Struktura studijskog programa

Struktura studijskog programa ogleda se u broju sati pojedine vrste nastave i nastave ukupno, broju sati prakse te broju sati samostalnog rada studenta u ukupnom opterećenju studenta koji iznosi 60 ECTS bodova, odnosno $60 \times 30 = 1800$ sati rada.

Budući da se prema *Pravilniku o postupku donošenja novih i revizije postojećih studijskih programa* u nastavnom planu i programu navode samo obvezni predmeti, dok se izborni usvajaju u izvedbenom nastavnom planu svake akademske godine, u tabličnom prikazu navest će se broj sati pojedine vrste nastave i nastave ukupno, broj sati prakse te broj sati samostalnog rada samo na obveznim predmetima.

U odnosu na ukupan broj ECTS bodova na izbornim predmetima stječe se za diplomski studij 10 ECTS bodova, a student može birati između većeg broja izbornih predmeta na diplomskom studiju.

Pored obveznih predmeta te izbornih predmeta na razini studijskog programa, odnosno pored 30 ECTS bodova po semestru, student može birati i sveučilišne izborne predmete, s popisa kojeg usvaja Senat svake akademske godine, a koji se studentu evidentiraju u dodatku diplomi.

Svrha izbornih predmeta na razini studijskog programa detaljnija je razrada ishoda učenja već stečenih na obveznim predmetima, u skladu s preferencijama studenta, a svrha sveučilišnih izbornih predmeta stjecanje je kompetencija koje nisu predviđene studijskim programom, a za koje student procijeni da ga mogu učiniti konkurentnijim na tržištu rada i doprinijeti izgradnji vlastite osobnosti kroz obrazovanje.

Tablični prikaz strukture koja se odnosi na odnos zajedničkih obveznih predmeta te predmeta smjera:

ECTS prema vrsti predmeta	Zimski semestar	Ljetni semestar	Ukupno
ECTS bodovi zajedničkih obveznih predmeta	0	15	15
ECTS bodovi predmeta smjera	30	15	45
Ukupno:	30	30	60

Struktura studijskog programa s udjelima pojedinih vrsta nastave, prakse i samostalnog rada

Smjer Državno i međunarodno javno pravo

Godina studija: 1									
Zimski semestar									
Kod predmeta	Naziv predmeta	Sati nastave			I. Ukupno nastava	II. Sati prakse	III. Samostalni rad	Ukupno sati opterećenja (I.+II.+III.)	ECTS
		p	v	S					
PFPDM101	Europsko upravno pravo	45	30	0	75	0	165	240	8
PFPDM102	Europsko radno i socijalno pravo	45	30	0	75	0	135	210	7
PFPDM103	Pravo međunarodnih ugovora	45	30	0	75	0	135	210	7
Ukupno		135	90	0	225	0	435	660	22
ECTS za obvezne predmete									22
ECTS za izborne predmete									8
ECTS UKUPNO									30

Godina studija: 1									
Ljetni semestar									
Kod predmeta	Naziv predmeta	Sati nastave			I. Ukupno nastava	II. Sati prakse	III. Samostalni rad	Ukupno sati opterećenja (I.+II.+III.)	ECTS
		p	v	S					
PFPDM204	Povijesnopravni i razvoj ljudskih prava i temeljnih sloboda u XX. stoljeću u BiH	45	15	0	60	0	90	150	5
PFPDM205	Međunarodno humanitarno pravo	30	15	0	45	0	75	120	4
PFPDM206	Politička prava i slobode u usporednom ustavnom pravu i praksi	30	15	0	45	0	75	120	4

	Europskog suda za ljudska prava								
PFPZM207	Diplomski rad	0	0	0	0	0	450	450	15
Ukupno		10 5	45	0	150	0	690	840	28
ECTS za obvezne predmete									28
ECTS za izborne predmete									2
ECTS UKUPNO									30

Smjer Građansko pravo

Godina studija: 1									
Zimski semestar									
Kod predmeta	Naziv predmeta	Sati nastave			I. Ukupno nastava	II. Sati prakse	III. Samostalni rad	Ukupno sati opterećenja (I.+II.+III.)	ECTS
		P	v	S					
PFPGM101	Pravo zaštite potrošača	45	30	0	75	0	165	240	8
PFPGM102	Teorijski izazovi građanskog prava	45	30	0	75	0	135	210	7
PFPGM103	Stečajno pravo	45	30	0	75	0	135	210	7
Ukupno		135	90	0	225	0	435	660	22
ECTS za obvezne predmete									22
ECTS za izborne predmete									8
ECTS UKUPNO									30

Godina studija: 1									
Ljetni semestar									
Kod predmeta	Naziv predmeta	Sati nastave			I. Ukupno nastava	II. Sati prakse	III. Samostalni rad	Ukupno sati opterećenja (I.+II.+III.)	ECTS
		p	v	S					
PFPGM204	Arbitražno pravo	45	15	0	60	0	90	150	5
PFPGM205	Europsko građansko postupovno pravo	30	15	0	45	0	75	120	4
PFPGM206	Burzovno pravo	30	15	0	45	0	75	120	4
PFPZM207	Diplomski rad	0	0	0	0	0	450	450	15
Ukupno		105	45	0	150	0	690	840	28
ECTS za obvezne predmete									28
ECTS za izborne predmete									2
ECTS UKUPNO									30

Smjer Kazneno i finansijsko pravo

Godina studija: 1									
Zimski semestar									
Kod predmeta	Naziv predmeta	Sati nastave			I. Ukupno nastava	II. Sati prakse	III. Samostalni rad	Ukupno sati opterećenja (I.+II.+III.)	ECTS
		p	v	S					
PFPKM101	Izvršno kazneno pravo	45	30	0	75	0	165	240	8
PFPKM102	Međunarodni finansijski kriminalitet i porezi	45	30	0	75	0	135	210	7
PFPKM103	Maloljetničko prijestupništvo	45	30	0	75	0	135	210	7
Ukupno		135	90	0	225	0	435	660	22
ECTS za obvezne predmete									22
ECTS za izborne predmete									8
ECTS UKUPNO									30

Godina studija: 1									
Ljetni semestar									
Kod predmeta	Naziv predmeta	Sati nastave			I. Ukupno nastava	II. Sati prakse	III. Samostalni rad	Ukupno sati opterećenja (I.+II.+III.)	ECTS
		p	v	S					
PFPKM204	Komparativni povijesni modeli kaznenih postupaka	45	15	0	60	0	60	150	5
PFPKM205	Sudsko ekonomska vještačenja	30	15	0	45	0	75	120	4
PFPKM206	Oduzimanje imovinske koristi i financijske istrage	30	15	0	45	0	75	120	4
PFPZM207	Diplomski rad	0	0	0	0	0	450	450	15
Ukupno		105	45	0	150	0	630	840	28
ECTS za obvezne predmete									28

ECTS za izborne predmete	2
ECTS UKUPNO	30

3.9. Optimalan broj upisanih studenata s obzirom na prostor, opremu i broj nastavnika

Upisne kvote prije početka svake akademske godine usvaja Upravno vijeće Sveučilišta na prijedlog Senata te uz suglasnost nadležnog ministarstva.

Studenti mogu studirati u statusu redovitog ili izvanrednog studenta. Redoviti su oni studenti koji studiraju po programu s punom nastavnom satnicom. Izvanredni studenti oni su koji studijski program pohađaju uz rad ili drugu aktivnost.

3.10. Resursi potrebni za izvođenje studijskog programa

Pri izvođenju studijskog programa sudjeluju nastavnici sa Sveučilišta te nastavnici s referentnih visokoškolskih ustanova u znanstveno-nastavnim zvanjima iz odgovarajućeg znanstvenog područja, polja i grane. Redovito se preko tijela iz sustava za osiguranje kvalitete prate podatci o strukturi nastavnog osoblja prema zvanju i stručnoj spremi, spolna i starosna struktura, znanstvenoistraživačka produktivnost, mobilnost te projektne aktivnosti nastavnog osoblja. Navedeni podatci obrađuju se na razini ustrojbene jedinice i studijskog programa te se objavljuju u godišnjim izvještajima.

Od fizičkih resursa za izvođenje studijskih programa Pravni fakultet raspolaže s učionicama s suvremenom audio-vizualnom opremom, učionicama opremljenim s multimedijском opremom, učionicama s interaktivnim projektorom, informatičkom opremom, knjižnicom koja je osposobljena s računalima i internet pristupom za samostalno istraživanje i učenje. U zgradi Pravnog fakulteta postoji i posebna učionica opremljena kao moderna sudnica za izvođenje simuliranih suđenja i ostalih praktičnih vježbi iz polja prava. Pravni fakultet raspolaže sa dovoljno suvremene opreme za osiguravanje optimalnih uvjeta za izvođenje predloženog studijskog programa.

3.11. Sustav za osiguranje kvalitete studijskog programa

Svrha, cilj, ustroj i djelovanje te područja vrednovanja sustava za osiguranje kvalitete Sveučilišta u Mostaru definirani su *Pravilnikom o ustroju i djelovanju sustava za osiguranje kvalitete Sveučilišta u Mostaru*.

Prema navedenom *Pravilniku* sustav za osiguranje kvalitete na Sveučilištu u Mostaru čine stalna tijela sustava za osiguranje kvalitete na razini Sveučilišta: Odbor za osiguranje i unaprjeđenje kvalitete i Ured za osiguranje i unaprjeđenje kvalitete. Na Pravnom fakultetu djeluje Povjerenstvo za osiguranje i unaprjeđenje kvalitete, kojeg čine prodekan za nastavu i studentska pitanja, prodekan za znanost, razvitak i međunarodnu suradnju, koordinator kvalitete, nastavno osoblje - predstavnici studija, predstavnik studenata te predstavnik administrativnog i tehničkog osoblja. Koordinator kvalitete Pravnog fakulteta je i član Odbora za osiguranje i unaprjeđenje kvalitete.

Navedenim *Pravilnikom* definirane su nadležnosti i aktivnosti svakog tijela iz sustava za osiguranje kvalitete. Tijela iz sustava za osiguranje kvalitete provode redovite aktivnosti definirane sveučilišnim *Priručnikom za osiguranje kvalitete na Sveučilištu u Mostaru*, koje se odnose na provođenje anketa te praćenje i obradu podataka. Na temelju provedenih aktivnosti izrađuju se godišnja izvješća na razini studijskog programa, ustrojbene jedinice i Sveučilišta.

3.12. Matrica ishoda učenja

3.12.1. SMJER DRŽAVNO I MEĐUNARODNO JAVNO PRAVO

[illegible]

3.12.2. SMJER GRAĐANSKO PRAVO

[illegible]

3.12.3. SMJER KAZNENO I FINANCIJSKO PRAVO

[illegible]

4. NASTAVNI PLAN

4.1. NASTAVNI PLAN SMJERA DRŽAVNO I MEĐUNARODNO JAVNO PRAVO

Godina studija: 1							
Zimski semestar							
Kod predmeta	Naziv predmeta	Status predmeta	Sati nastave			Sati prakse	ECTS
			p	v	s		
PFPDM101	Europsko upravno pravo	obvezni	45	30	0	0	8
PFPDM102	Europsko radno i socijalno pravo	obvezni	45	30	0	0	7
PFPDM103	Pravo međunarodnih ugovora	obvezni	45	30	0	0	7
ECTS za obvezne predmete							22
ECTS za izborne predmete							8
ECTS UKUPNO							30

Godina studija: 1							
Ljetni semestar							
Kod predmeta	Naziv predmeta	Status predmeta	Sati nastave			Sati prakse	ECTS
			p	v	s		
PFPDM204	Povijesnopravni razvoj ljudskih prava i temeljnih sloboda u XX. stoljeću u BiH	obvezni	45	15	0	0	5
PFPDM205	Međunarodno humanitarno pravo	obvezni	30	15	0	0	4
PFPDM206	Politička prava i slobode u usporednom ustavnom pravu i praksi Europskog suda za ljudska prava	obvezni	30	15	0	0	4
PFPZM207	Diplomski rad	obvezni	0	0	0	0	15
ECTS za obvezne predmete							28
ECTS za izborne predmete							2
ECTS UKUPNO							30

4.2. NASTAVNI PLAN SMJERA GRAĐANSKO PRAVO

Godina studija: 1							
Zimski semestar							
Kod predmeta	Naziv predmeta	Status predmeta	Sati nastave			Sati prakse	ECTS
			p	v	s		
PFPGM101	Pravo zaštite potrošača	obvezni	45	30	0	0	8
PFPGM102	Teorijski izazovi građanskog prava	obvezni	45	30	0	0	7
PFPGM103	Stečajno pravo	obvezni	45	30	0	0	7
ECTS za obvezne predmete							22
ECTS za izborne predmete							8
ECTS UKUPNO							30

Godina studija: 1							
Ljetni semestar							
Kod predmeta	Naziv predmeta	Status predmeta	Sati nastave			Sati prakse	ECTS
			p	v	s		
PFPGM204	Arbitražno pravo	obvezni	45	15	0	0	5
PFPGM205	Europsko građansko postupovno pravo	obvezni	30	15	0	0	4
PFPGM206	Burzovno pravo	obvezni	30	15	0	0	4
PFPM207	Diplomski rad	obvezni	0	0	0	0	15
ECTS za obvezne predmete							28
ECTS za izborne predmete							2
ECTS UKUPNO							30

4.3. NASTAVNI PLAN SMJERA KAZNENO I FINANCIJSKO PRAVO

Godina studija: 1							
Zimski semestar							
Kod predmeta	Naziv predmeta	Status predmeta	Sati nastave			Sati prakse	ECTS
			p	v	s		
PFPKM101	Izvršno kazneno pravo	obvezni	45	30	0	0	8
PFPKM102	Međunarodni finansijski kriminalitet i porezi	obvezni	45	30	0	0	7
PFPKM103	Maloljetničko prijestupništvo	obvezni	45	30	0	0	7
ECTS za obvezne predmete							22
ECTS za izborne predmete							8
ECTS UKUPNO							30

Godina studija: 1							
Ljetni semestar							
Kod predmeta	Naziv predmeta	Status predmeta	Sati nastave			Sati prakse	ECTS
			p	v	s		
PFPKM204	Komparativni povijesni modeli kaznenih postupaka	obvezni	45	15	0	0	5
PFPKM205	Sudsko ekonomska vještačenja	obvezni	30	15	0	0	4
PFPKM206	Oduzimanje imovinske koristi i financijske istrage	obvezni	30	15	0	0	4
PFPZM207	Diplomski rad	obvezni	0	0	0	0	15
ECTS za obvezne predmete							28
ECTS za izborne predmete							2
ECTS UKUPNO							30

5. NASTAVNI PROGRAMI (SILABUSI)

5.1. NASTAVNI PROGRAMI (SILABUSI) – SMJER DRŽAVNO I MEĐUNARODNO JAVNO PRAVO

Studijski program	DIPLOMSKI STUDIJ PRAVO						
Ciklus	2.	Vrsta	Sveučilišni				
Smjer	DRŽAVNO I MEĐUNARODNO JAVNO PRAVO	Modul	-				
Godina studija	1.	Semestar	1.				
Naziv predmeta	EUROPSKO UPRAVNO PRAVO	Kod predmeta	PFPDM101				
ECTS	8	Status	Obvezni				
Broj sati nastave			Predavanja	Vježbe	Seminari	Praksa	
			45	30	0	0	
Ciljevi predmeta	- postići kod studenata razumijevanje temeljnih instituta europskog upravnog prava - osposobiti studente za analizu usklađenosti nacionalnog sa europskim upravnim pravom						
Ishodi učenja predmeta	Ishod učenja		Kod ishoda učenja predmeta		Kod ishoda učenja na razini studijskoga programa		
	-objasniti temeljne institute europskog upravnog prava		IU – PFPDM101 -1		IU-PFPZM-3 IU-PFPDM-3		
	-analizirati usklađenost domaćeg sa europskim pravom u oblasti uprave		IU – PFPDM101 -2		IU-PFPZM-5 IU-PFPDM-5		
	-analizirati pravnu zaštitu od nezakonitog djelovanja uprave u EU		IU – PFPDM101 -3		IU-PFPZM-4 IU-PFPDM-4		
	-procijeniti nedostatke u pozitivnom zakonodavstvu		IU – PFPDM101 -4		IU-PFPZM-6 IU-PFPZM-6		
Preduvjeti za upis predmeta	/						
Sadržaj predmeta	Tjedan/turnus		Tema				
	1.		Nastanak i razvoj upravnog prava EU				
	2.		Izvori upravnog prava EU				
	3.		Temeljna načela				
	4.		Načelo dobre uprave				
	5		Građanski status u EU				
	6.		Javni ugovori u pravu EU				
	7.		Javne službe u pravu EU				
	8.		Prethodno pitanje u pravu EU				
	9.		Šutnja uprave u pravu EU				
	10.		Upravni postupak EU				
	11.		Upravni postupak EU				
	12.		Upravni spor EU				
	13.		Nadzor putem pučkog pravobranitelja				
	14.		Nadzor putem nadzornika za zaštitu podataka				
15.		Usklađenost nacionalnog zakonodavstva sa europskim pravom u oblasti uprave					
Jezik	Hrvatski						
E-učenje	Kao repozitorij nastavnih materijala koristi će se SUMARUM portal.						

Metode poučavanja	- predavačke metode (predavanje, izlaganje, demonstracija) - participativne i interaktivne metode (slobodni i vođeni razgovor, dijalog, rasprava)										
Oblici provjere znanja (označiti)											
Vrsta predispitne obveze						Vrsta ispita					
Kolokvij <u>X</u>	seminarski rad	esej/referat <u>X</u>	praktični/projektni zadatak		ostalo	Pismeni <u>X</u>	Usmeni <u>X</u>	praktični			
Alokacija ECTS bodova i udjela u ocjeni											
Obveze studenata		Kod ishoda učenja		Sati opterećenja		Udio u ECTS-u		Udio u ocjeni			
Pohađanje nastave		-		75		2,5		0%			
Referat		-		45		1,5		0%			
Kolokvij/završni pismeni ili usmeni ispit		IU-PFPDM101- 1 IU- PFPDM101-2 IU-PFPDM101- 3 IU-PFPDM101- 4		120		4		100%			
Ukupno				240		8		100%			
Način izračuna konačne ocjene											
Svaki kolokvij: manje od 54% točnih odgovora = 0% ocjene od 55% do 66% točnih odgovora = 27.5% ocjene od 67% do 78% točnih odgovora = 35% ocjene od 79% do 90% točnih odgovora = 42.5% ocjene od 91% do 100% točnih odgovora = 50% ocjene Završni pismeni ispit: manje od 54% točnih odgovora = 0% ocjene od 55% do 66% točnih odgovora = 55% ocjene od 67% do 78% točnih odgovora = 70% ocjene od 79% do 90% točnih odgovora = 85% ocjene od 91% do 100% točnih odgovora = 100% ocjene Prema Pravilniku o studiranju konačna se ocjena dobiva na sljedeći način: 0 – 54% nedovoljan (1) 55 – 66% dovoljan (2) 67 – 78% dobar (3) 79 – 90% vrlo dobar (4) 91 – 100% odličan (5).											
Alokacija ECTS bodova, obveze i način izračuna konačne ocjene za izvanredne studente (ako ih ima):											
Izvanredni studenti kao alternativu pohađanju nastave imaju obvezu predati samostani zadatak, koji se odnosi na izradu pisanog eseja na zadanu temu. Ostale obveze su iste kao za redovite studente. Samostalni zadatci nemaju udio u ocjeni.											
Literatura (označiti)	Naslov (naziv, autor, godina)	Izdanje		Jezik				Vrsta djela			
		vlastito	ost.	hrv.	engl.	ost.	višejez.	knjiga	članak	skripta	ost.
Obvezna	Osnove upravnog prava Europske unije, Đerđa, D., Rijeka, 2012.		x	x				X			
	Procesno-pravni aspekti prava EU, B. Ljubanović, T. Petrašević, P. Poretti, I.		x	x				X			

	Vuletić, M. Župan, Pravni fakultet Sveučilišta Josipa Jurja Strossmayera u Osijeku, Osijek, 2016., (poglavlje V)									
Dopunsk a	<i>Temelji prava Europske zajednice: uvod u ustavno i upravno pravo Europske zajednice</i> , Hartley, Trevor C., Pravni fakultet Sveučilišta u Rijeci, Rijeka, 2004.		x	x				X		
Dodatne informacije o predmetu		-								

Studijski program	DIPLOMSKI STUDIJ PRAVO						
Ciklus	II.	Vrsta	SVEUČILIŠNI				
Smjer	DRŽAVNO I MEĐUNARODNO JAVNO PRAVO	Modul	-				
Godina studija	I.	Semestar	ZIMSKI				
Naziv predmeta	EUROPSKO RADNO I SOCIJALNO PRAVO	Kod predmeta	PFPDM102				
ECTS	7	Status	OBVEZNI				
Broj sati nastave			Predavanja	Vježbe	Seminari	Praksa	
			45	30	-	-	
Ciljevi predmeta	- Postići kod studenata razumijevanje temeljnih instituta europskog radnog i socijalnog prava, uključujući odnos međunarodnih, europskih i nacionalnih pravnih izvora u području zaštite radnika, socijalnih prava i socijalne sigurnosti. - Osposobiti studente za analizu radnopravnih i socijalnopravnih situacija s europskim elementom, osobito u području slobode kretanja radnika, jednakog postupanja, zaštite zdravlja i sigurnosti na radu, radnog vremena, reorganizacije poslodavca, socijalnog dijaloga i europskog kolektivnog radnog prava. - Osposobiti studente za primjenu relevantnih izvora prava Europske unije, Europske konvencije za zaštitu ljudskih prava i temeljnih sloboda te Europske socijalne povelje u pravnoj argumentaciji i rješavanju konkretnih radnopravnih i socijalnopravnih pitanja. - Razviti kod studenata sposobnost kritičkog vrednovanja usklađenosti nacionalnog radnog i socijalnog zakonodavstva s europskim i međunarodnim standardima zaštite radnih i socijalnih prava.						
			Kod ishoda učenja predmeta	Kod ishoda učenja na razini studijskoga programa			
	Analizira izvore europskog radnog i socijalnog prava te njihov odnos prema nacionalnom pravnom poretku.		IU-PFPDM102-1	IU-PFPZM-2 IU-PFPDM-2 IU-PFPZM-5 IU-PFPDM-5			

Ishodi učenja predmeta	Objašnjava temeljna načela europskog radnog prava, uključujući slobodu kretanja radnika, jednako postupanje i zabranu diskriminacije.		IU-PFPDM102-2	IU-PFPZM-3; IU-PFPDM-3
	Primjenjuje relevantne europske i međunarodne pravne izvore na konkretne radnopravne i socijalnopravne situacije s europskim elementom.		IU-PFPDM102-3	IU-PFPZM-1; IU-PFPDM-1
	Procjenjuje stupanj zaštite radnih i socijalnih prava u svjetlu prava Europske unije, Europske konvencije za zaštitu ljudskih prava i temeljnih sloboda te Europske socijalne povelje.		IU-PFPDM102-4	IU-PFPZM-7; IU-PFPDM-7
	Kritički vrednuje usklađenost nacionalnog radnog i socijalnog zakonodavstva s europskim i međunarodnim standardima.		IU-PFPDM102-5	IU-PFPZM-5; IU-PFPDM-5
	Izrađuje pisanu pravnu analizu iz područja europskog radnog i socijalnog prava uz uporabu odgovarajuće pravne terminologije i relevantnih pravnih izvora.		IU-PFPDM102-6	IU-PFPZM-8; IU-PFPDM-8
Preduvjeti za upis predmeta	/			
Sadržaj predmeta	Tjedan / turnus	Tema		
	1.	Pojam, razvoj i značenje međunarodnog i europskog radnog prava.		
	2.	Europsko nekomunitarno radno pravo: Vijeće Europe, Europska konvencija za zaštitu ljudskih prava i temeljnih sloboda i Europska socijalna povelja.		
	3.	Zaštita radnih i socijalnih prava u praksi europskih nadzornih i sudskih tijela.		
	4.	Izvori prava Europske unije u području rada i socijalne politike: osnivački ugovori i temeljna načela.		
	5.	Sekundarno zakonodavstvo Europske unije u području radnog i socijalnog prava.		
	6.	Načela europskog radnog prava: jednakost, zabrana diskriminacije, zaštita dostojanstva radnika i socijalna prava.		
	7.	Sloboda kretanja radnika u Europskoj uniji: pojam, sadržaj i pravni učinci.		
	8.	Uvjeti i ograničenja slobode kretanja radnika; koordinacija nacionalnih pravnih sustava.		
	9.	Zapošljavanje, fleksibilni oblici zapošljavanja i atipični oblici rada u europskom pravnom okviru.		
	10.	Jednako postupanje u zapošljavanju i radu; zabrana diskriminacije u europskom radnom pravu.		
	11.	Uvjeti rada: zaštita zdravlja i sigurnosti na radu u pravu Europske unije.		
	12.	Uvjeti rada: radno vrijeme, odmori i zaštita radnika u organizaciji radnog vremena.		
	13.	Reorganizacija poslodavca i položaj zaposlenih: prijenos poduzeća, kolektivni viškovi i zaštita radnika.		
	14.	Socijalni dijalog, europsko kolektivno pregovaranje i Europsko vijeće zaposlenih.		
	15.	Međunarodno i europsko pravo socijalne sigurnosti; ponavljanje i analiza odabranih praktičnih primjera.		
Jezik	Hrvatski			
E-učenje	Nastavni materijali, obavijesti, zadatci za vježbe i dodatni izvori objavljuju se na e-kolegiju putem platforme SUMARUM.			
Metode poučavanja	Predavačke metode: predavanje, izlaganje i objašnjavanje temeljnih instituta europskog radnog i socijalnog prava.			

		Participativne i interaktivne metode: vođeni razgovor, rasprava, debata i analiza pravnih problema s europskim elementom. Istraživačke i problemske metode: analiza pravnih izvora, analiza sudske prakse, analiza slučaja, izrada seminarskog rada / praktične analize slučaja i predstavljanje rezultata samostalnog pravnog istraživanja.				
Oblici provjere znanja (označiti)						
Vrsta predispitne obveze					Vrsta ispita	
kolokvij	seminarski rad	esej/referat	praktični/projektni zadatak	ostalo	pismeni	usmeni i praktični
Alokacija ECTS bodova i udjela u ocjeni						
Obveze studenata		Kod ishoda učenja	Sati opterećenja	Udio u ECTS-u	Udio u ocjeni	
Pohađanje nastave		-	75	2,5	0%	
Seminarski rad / praktična analiza slučaja iz europskog radnog i socijalnog prava		IU-PFPDM102-3; IU-PFPDM102-4; IU-PFPDM102-5; IU-PFPDM102-6	45	1,5	30%	
Kolokviji ili završni pismeni ispit		IU-PFPDM102-1; IU-PFPDM102-2; IU-PFPDM102-3; IU-PFPDM102-5	60	2	30%	
Završni usmeni ispit		IU-PFPDM102-1; IU-PFPDM102-2; IU-PFPDM102-4; IU-PFPDM102-5; IU-PFPDM102-6	30	1	40%	
Ukupno			210	7	100%	
Način izračuna konačne ocjene						
Konačna ocjena oblikuje se na temelju ostvarenih bodova iz predispitnih obveza i završnog ispita. Predispitne obveze čine ukupno 60% konačne ocjene, a završni usmeni ispit čini 40% konačne ocjene. Seminarski rad / praktična analiza slučaja – 30% udjela u konačnoj ocjeni Student ima obvezu izraditi seminarski rad / praktičnu analizu slučaja iz područja europskog radnog i socijalnog prava. Rad se izrađuje na temelju odabrane radnopravne ili socijalnopravne situacije s europskim elementom, relevantnih pravnih izvora i odgođavajuće pravne argumentacije. 0% – rad nije izrađen ili nije predan u propisanom roku. 16,5% – rad je formalno predan, ali pravni problem nije dovoljno jasno određen, relevantni izvori nisu pravilno identificirani, a pravna argumentacija je površna. 21% – rad je formalno i sadržajno prihvatljiv, pravni problem je određen, ali analiza relevantnih izvora i zaključci nisu dovoljno razrađeni. 25,5% – rad sadrži jasno određen pravni problem, pravilno identificirane relevantne europske i međunarodne izvore te argumentiran zaključak, ali nedostaje viša razina kritičkog vrednovanja. 30% – rad ispunjava sve formalne i sadržajne kriterije, sadrži jasnu strukturu, pravilnu uporabu pravne terminologije, analizu relevantnih izvora, argumentiran zaključak i kritičko vrednovanje usklađenosti nacionalnog uređenja s europskim i međunarodnim standardima. Kolokviji ili završni pismeni ispit – 30% udjela u konačnoj ocjeni Student može ostvariti bodove putem kolokvija tijekom semestra ili putem završnog pismenog ispita, prema pravilima koja utvrdi nositelj predmeta. Kolokvijima ili završnim pismenim ispitom provjerava se poznavanje izvora, temeljnih pojmova, načela i instituta europskog radnog i socijalnog prava.						

0% – manje od 55% točnih odgovora.

16,5% – od 55% do 66% točnih odgovora.

21% – od 67% do 78% točnih odgovora.

25,5% – od 79% do 90% točnih odgovora.

30% – od 91% do 100% točnih odgovora.

Završni usmeni ispit – 40% udjela u konačnoj ocjeni

Na završnom usmenom ispitu provjerava se razumijevanje temeljnih instituta europskog radnog i socijalnog prava, sposobnost povezivanja pravnih izvora, sposobnost pravne argumentacije te sposobnost kritičkog vrednovanja zaštite radnih i socijalnih prava u europskom i nacionalnom pravnom okviru.

0% – student ne pokazuje osnovno poznavanje pojmova, izvora i instituta europskog radnog i socijalnog prava.

22% – student pokazuje osnovno poznavanje gradiva, ali odgovori su nepotpuni, pravna terminologija se koristi nesigurno, a povezivanje izvora i instituta je ograničeno.

28% – student pokazuje dobro poznavanje gradiva, pravilno koristi osnovnu pravnu terminologiju i povezuje glavne izvore europskog radnog i socijalnog prava.

34% – student pokazuje vrlo dobro razumijevanje gradiva, povezuje europske, međunarodne i nacionalne izvore te argumentirano obrazlaže odgovore na postavljena pitanja.

40% – student pokazuje cjelovito i samostalno razumijevanje gradiva, precizno koristi pravnu terminologiju, argumentirano povezuje relevantne izvore i kritički vrednuje pravna rješenja u području europskog radnog i socijalnog prava.

Prema Pravilniku o studiranju konačna se ocjena dobiva na sljedeći način:

0 – 54% nedovoljan (1)

55 – 66% dovoljan (2)

67 – 78% dobar (3)

79 – 90% vrlo dobar (4)

91 – 100% odličan (5).

Alokacija ECTS bodova, obveze i način izračuna konačne ocjene za izvanredne studente
(ako ih ima):

Izvanredni studenti kao alternativu redovitom pohađanju nastave imaju obvezu konzultativnog rada s nositeljem predmeta i samostalne pripreme nastavnog gradiva prema uputama objavljenima na e-kolegiju.

Izvanredni studenti imaju obvezu izrade seminarskog rada / praktične analize slučaja iz područja europskog radnog i socijalnog prava. Ostale obveze, način provjere znanja i način izračuna konačne ocjene isti su kao za redovite studente.

Literatura (označiti)	Naslov (naziv, autor, godina)	Izdanje		Jezik				Vrsta djela			
		Vlastito	ost.	hrv.	engl.	ost.	višejez.	knjiga	članak	skripta	ost.
Obvezna	Osnove radnog i socijalnog prava Europske Unije, S. Jašarević/D. Božićić, 2026. Lubarda, B., Europsko radno i		x			x		x			

	socijalno pravo, 2004.										
Dopunsk a	Dedić, S., Gradašćević-Sijerčić, J., Radno pravo, 2005. Bilić, A., Radno pravo, 2021. Ravnić, A., Osnove radnog prava – domaćeg, usporednog i međunarodnog, 2004.		x	x				x			
Dodatne informacije o predmetu		Predmet razvija sposobnost razumijevanja i primjene europskih i međunarodnih standarda u području radnog i socijalnog prava. Posebna pozornost posvećuje se povezivanju prava Europske unije, nekomunitarnog europskog prava i nacionalnog pravnog poretka, kao i analizi praktičnih problema koji nastaju u radnopravnim i socijalnopravnim situacijama s europskim elementom.									

Studijski program	Pravo							
Ciklus	2.	Vrsta	sveučilišni					
Smjer	DRŽAVNO I MEĐUNARODNO JAVNO PRAVO	Modul						
Godina studija	1.	Semestar	1.					
Naziv predmeta	PRAVO MEĐUNARODNIH UGOVORA	Kod predmeta	PFPDM103					
ECTS	7	Status	obvezni					
Broj sati nastave		Predavanja	Vježbe		Seminari		Praksa	
		45	30		0		0	
Ciljevi predmeta	1. Osposobiti studente za sustavno razumijevanje prava međunarodnih ugovora kao temeljnog normativnog okvira međunarodnopravnih odnosa. 2. Proširiti znanja studenata o proceduralnim i materijalnopravnim pravilima Bečke konvencije o pravu međunarodnih ugovora iz 1969. godine. 3. Razviti kod studenata sposobnost kritičke analize i tumačenja međunarodnih ugovora uz primjenu relevantnih hermeneutičkih metoda. 4. Osposobiti studente za prepoznavanje i rješavanje složenih pitanja valjanosti, primjene, tumačenja i prestanka međunarodnih ugovora u međunarodnoj praksi i sudskoj jurisprudenciji.							
			Kod ishoda učenja predmeta		Kod ishoda učenja na razini studijskoga programa			
	Definira pojam, vrste i strukturu međunarodnih ugovora te razlikuje ugovor od ostalih izvora međunarodnog prava		IU-PFPDM103-1		IU-PFPZM-2; IU-PFPDM-2; IU-PFPZM-8;			

Ishodi učenja predmeta	Analizira postupak sklapanja, ratifikacije i stupanja na snagu međunarodnih ugovora u skladu s Bečkom konvencijom iz 1969.	IU-PFPDM103-2	IU-PFPDM-8 IU-PFPZM-4; IU-PFPDM-4
	Primjenjuje pravila tumačenja međunarodnih ugovora propisana Bečkom konvencijom i razvijana u međunarodnoj sudskoj praksi	IU-PFPDM103-3	IU-PFPZM-4; IU-PFPDM-4; IU-PFPZM-3; IU-PFPDM-3
	Procjenjuje valjanost međunarodnih ugovora i identificira razloge njihove ništavosti ili poništivosti	IU-PFPDM103-4	IU-PFPZM-1; IU-PFPDM-1
	Analizira učinke rezervi, izmjena i dopuna te suspenzije i prestanka međunarodnih ugovora	IU-PFPDM103-5	IU-PFPZM-6; IU-PFPDM-6
	Provodi istraživanje međunarodnopravnih pitanja analizom ugovornih tekstova, prakse međunarodnih sudova i tijela te relevantne doktrine	IU-PFPDM103-6	IU-PFPZM-8; IU-PFPDM-8
	Preduvjeti za upis predmeta	-	
Sadržaj predmeta	Tjedan / turnus	Tema	
	1.	Uvod u pravo međunarodnih ugovora: pojam, povijesni razvoj i kodifikacija. Bečka konvencija 1969. – struktura i temeljni pojmovi.	
	2.	Subjekti prava sklapanja ugovora: države, međunarodne organizacije i ostali subjekti. Punopravnost i ovlaštenje za pregovaranje.	
	3.	Postupak pregovaranja i usvajanja teksta ugovora. Autentifikacija teksta. Parafiranje i potpisivanje.	
	4.	Pristanak na obveznost: potpisivanje, ratifikacija, pristupanje. Razmjena i polaganje isprava.	
	5.	Rezerve uz međunarodne ugovore: pojam, dopuštenost, učinci. Praksa međunarodnih tijela.	
	6.	Stupanje na snagu i privremena primjena ugovora. Registracija i objavljivanje.	
	7.	Primjena međunarodnih ugovora: teritorijalno polje primjene, sukcesivni ugovori, treće stranke.	
	8.	KOLOKVIJ I. — Tumačenje međunarodnih ugovora: opće pravilo, dopunska sredstva, autentično tumačenje.	
	9.	Izmjene i dopune (amandmani) međunarodnih ugovora. Razlika između izmjene i modifikacije.	
	10.	Nevaljanost međunarodnih ugovora: razlozi ništavosti i poništivosti. Posljedice nevaljanosti.	
	11.	Prestanak i suspenzija međunarodnih ugovora: suglasnost stranaka, kršenje, naknadna nemogućnost ispunjenja.	
	12.	Clausula rebus sic stantibus. Odvojenost odredaba. Postupci u slučaju nevaljanosti, prestanka i suspenzije.	
	13.	Pravo međunarodnih ugovora i unutarnje pravo: monizam, dualizam, transformacija. Praksa BiH i RH.	
	14.	Bečka konvencija o pravu ugovora između država i međunarodnih organizacija (1986.). Posebnosti multilateralnih ugovornih režima.	
	15.	KOLOKVIJ II. — Zaključna razmatranja: aktualni razvoji u pravu međunarodnih ugovora. Pregled za ispit.	
Jezik	Hrvatski		
E-učenje	Materijali dostupni na e-platформи Sveučilišta u Mostaru (Moodle)		
Metode poučavanja	Predavačke metode (predavanje, izlaganje); participativne i interaktivne metode (vođeni razgovor, rasprava, analiza slučajeva iz prakse međunarodnih sudova i tijela); istraživačke metode (analiza ugovornih tekstova, rad s izvorima međunarodnog prava).		

Oblici provjere znanja (označiti)											
Vrsta predispitne obveze						Vrsta ispita					
kolok vij	seminars ki rad	esej/refer at	praktični/projektni zadatak		ostalo	pismeni	usmeni	praktični			
Alokacija ECTS bodova i udjela u ocjeni											
Obveze studenata			Kod ishoda učenja		Sati opterećenja		Udio u ECTS-u		Udio u ocjeni		
Pohađanje nastave			-		75		2,5		0%		
Dva kolokvija ili završni pismeni ispit			IU-PFPDM103-1, 2, 3, 4, 5		90		3		60%		
Završni usmeni ispit			IU-PFPDM103-1, 2, 3, 4, 5, 6		45		1,5		40%		
Ukupno					210		7		100%		
Način izračuna konačne ocjene											
Prema Pravilniku o studiranju konačna se ocjena dobiva na sljedeći način: 0 – 54% nedovoljan (1) 55 – 66% dovoljan (2) 67 – 78% dobar (3) 79 – 90% vrlodobar (4) 91 – 100% odličan (5).											
Alokacija ECTS bodova, obveze i način izračuna konačne ocjene za izvanredne studente (ako ih ima):											
Izvanredni studenti kao alternativu pohađanju nastave imaju obvezu napisati esej. Esej nema udio u ocjeni. Ostale obveze su iste kao za redovite studente.											
Literatur a (označiti)	Naslov (naziv, autor, godina)	Izdanje		Jezik				Vrsta djela			
		Vlastit o	ost .	hr v.	engl.	ost .	višeje z.	knjig a	člana k	skrip ta	os t.
Obvezna	CRNIĆ-GROTIĆ, V., Pravo međunarodnih ugovora, Rijeka, 2002.		x	x				x			
	DEGAN, V. Đ., Međunarodno pravo, Rijeka, 2011.		x	x				x			
	ANDRASSY, J., BAKOTIĆ, B., SERŠIĆ, M., VUKAS, B., Međunarodno pravo 1.; Zagreb, 2010.		x	x				x			
Dopuns ka	AUST, A., Modern Treaty Law and Practice, Cambridge University Press, 3. izd., 2013.		x		x			x			
	KREĆA, M., Međunarodno javno pravo, Beograd, 2012.		x			x		x			
	ETINSKI, R., Međunarodno javno pravo, Novi Sad, 2013.		x			x		X			
	VILLIGER, M., Commentary on the 1969 Vienna Convention on the Law of Treaties,		x		x			X			

	Martinus Nijhoff, 2009.										
	DÖRR, O. / SCHMALENBACH, K. (ur.), Vienna Convention on the Law of Treaties – A Commentary, Springer, 2012.										
Dodatne informacije o predmetu		Temeljni normativni izvor: Bečka konvencija o pravu međunarodnih ugovora, 1969. (tekst dostupan na platformi) Konzultacije: prema rasporedu objavljenom na mrežnim stranicama fakulteta.									

Studijski program	DIPLOMSKI STUDIJ PRAVO									
Ciklus	II.	Vrsta	SVEUČILIŠNI							
Smjer	DRŽAVNO I MEĐUNARODNO JAVNO PRAVO	Modul	-							
Godina studija	I.	Semestar	II.							
Naziv predmeta	POVIJESNOPRAVNI RAZVOJ LJUDSKIH PRAVA I TEMELJNIH SLOBODA U XX. STOLJEĆU U BIH	Kod predmeta	PFPDM204							
ECTS	5	Status	OBVEZNI							
Broj sati nastave			Predavanja		Vježbe		Seminari		Praksa	
			45		15		0		0	
Ciljevi predmeta	Postići kod studenata razumijevanje povijesnog pravnog razvoja, ideja i pravnih rješenja koja su oblikovala te u konačnici dovela do formiranja suvremenog sustava ljudskih prava i temeljnih sloboda u Bosni i Hercegovini.									
Ishodi učenja predmeta					Kod ishoda učenja predmeta		Kod ishoda učenja na razini studijskoga programa			
	Definira ključne povijesnoppravne i političke koncepte koji su utjecali na razvoj ljudskih prava i temeljnih sloboda u Bosni i Hercegovini tijekom XX. stoljeća.				IU- PFPDM204 -1		IU-PFPZM-8 IU-PFPDM-8			
	Objašnjava utjecaj različitih državnih uređenja (monarhije, diktature, socijalizma i suvremenog uređenja) na opseg, priznavanje i zaštitu ljudskih prava i sloboda na prostoru Bosne i Hercegovine.				IU- PFPDM204-2		IU-PFPZM-2 IU-PFPDM-2			
	Objašnjava evoluciju ustavnopravnog statusa Bosne i Hercegovine u XX. stoljeću te refleksije tih promjena na razvoj i institucionalizaciju temeljnih prava građana.				IU- PFPDM204 -3		IU-PFPZM-8 IU-PFPDM-8			
	Definira političke pokrete, ključne aktere i međunarodne ugovore koji su svojim djelovanjem i pravnim aktima izravno oblikovali sustav ljudskih prava i temeljnih sloboda u Bosni i Hercegovini.				IU- PFPDM204 -4		IU-PFPZM-4 IU-PFPDM-4			

	Analizira jamstva temeljnih sloboda u različitim povijesnim razdobljima XX. stoljeća te njihov utjecaj na suvremeni pravni sustav Bosne i Hercegovine.	IU- PFPDM204 -5	IU-PFPZM-7 IU-PFPDM-7
Preduvjeti za upis predmeta			
Sadržaj predmeta	Tjedan / turnus	Tema	
	1.	Uvod u kolegij i povijesni korijeni prava Prvi dokumenti i preteče modernih kataloga ljudskih prava	
	2.	Austro-ugarsko razdoblje i prvi ustavni akt Zemaljski statut za Bosnu i Hercegovinu iz 1910. godine i propisani katalog ljudskih prava.	
	3.	Razdoblje prve Jugoslavije – Monarhija (I. dio) Vidovdanski ustav (Ustav Kraljevstva SHS) – Osnovna građanska prava i dužnosti.	
	4.	Razdoblje prve Jugoslavije – Monarhija (II. dio) Oktroirani ustav Kraljevine Jugoslavije (1931.) i građanska prava i dužnosti	
	5.	Kriza i slom međuratne države Zahtjevi za decentralizacijom (Banovina Hrvatska) i slom Kraljevine Jugoslavije.	
	6.	Razdoblje druge Jugoslavije – Socijalizam (I. dio) Ustav FNRJ iz 1946. i Ustav NR BiH – Prava i dužnosti građana u novom društveno-političkom poretaku.	
	7.	Razdoblje druge Jugoslavije – Socijalizam (II. dio) Ustav SFRJ iz 1963. i Ustav SR BiH iz 1974. – Slobode, prava i dužnosti čovjeka i građanina.	
	8.	Kontinuitet i analiza pojedinačnih prava: Per historiam et de lege lata - Temeljna osobna prava (Pravo na integritet) Pravo na život (povijesni i suvremeni aspekti). Pravo osobe da ne bude podvrgnuta mučenju, nehumanom ili ponižavajućem postupanju ili kazni. Zabrana ropstva, podčinjenosti i prisilnog ili obvezatnog rada.	
	9.	Kontinuitet i analiza pojedinačnih prava: Per historiam et de lege lata - Pravo na slobodu i osobnu privatnost Pravo na slobodu i sigurnost osobe. Pravo na privatni i obiteljski život, dom i dopisivanje (aspekti nepovredivosti doma). Analiza slučaja: Tjelesni, moralni i psihički integritet osobe kao dio prava na privatnost (primjer iz sudske prakse).	
	10.	Kontinuitet i analiza pojedinačnih prava: Per historiam et de lege lata - Procesna prava i pravičan postupak Pravo na pravično saslušanje u građanskim i krivičnim stvarima. Druga temeljna prava vezana za krivične postupke kroz povijesne ustavne akte BiH.	
	11.	Kontinuitet i analiza pojedinačnih prava: Per historiam et de lege lata - Duhovne slobode i izražavanje Sloboda mišljenja, savjesti i vjere. Sloboda izražavanja i njezina ograničenja kroz XX. stoljeće.	
	12.	Kontinuitet i analiza pojedinačnih prava: Per historiam et de lege lata - Političke slobode i obiteljska prava Sloboda mirnoga okupljanja i sloboda udruživanja. Pravo na ženidbu i udaju te zasnivanje obitelji	
	13.	Kontinuitet i analiza pojedinačnih prava: Per historiam et de lege lata - Ekonomsko-socijalna i kulturna prava Pravo na imovinu (transformacija koncepta vlasništva kroz različite sustave). Pravo na obrazovanje.	

	14.	Kontinuitet i analiza pojedinačnih prava: Per historiam et de lege lata - Prava mobilnosti i sinteza kontinuiteta Pravo na slobodu kretanja i prebivanja. Kontinuitet propisanih ljudskih prava u ustavnoj tradiciji BiH (Usporedba povijesnih rješenja i današnjih standarda).									
	15.	Suvremeni ustavnopravni okvir i zaključna razmatranja Bosna i Hercegovina: Ustavni akti danas (Daytonski ustavni okvir i uloga Europske konvencije). Sinteza gradiva, ponavljanje i zaključna provjera znanja									
Jezik	Hrvatski										
E-učenje	SUMARUM										
Metode poučavanja	predavačke metode (predavanje, izlaganje, demonstracija), participativne i interaktivne metode (slobodni i vođeni razgovor, dijalog, rasprava, debata, pregovaranje, posredovanje)										
Oblici provjere znanja (označiti)											
Vrsta predispitne obveze					Vrsta ispita						
kolokvij	seminarski rad	esej/referat	praktični/projektni zadatak	ostalo	pismeni	usmeni	praktični				
Alokacija ECTS bodova i udjela u ocjeni											
Obveze studenata		Kod ishoda učenja		Sati opterećenja		Udio u ECTS-u		Udio u ocjeni			
Pohađanje nastave		-		60		2		0 %			
Referat		-		15		0,5		0%			
Pismeni / usmeni kolokvij ili završni pismeni / usmeni ispit		IU- PFPDM204 -1 IU- PFPDM204-2 IU- PFPDM204 -3 IU- PFPDM204 -4 IU- PFPDM204 -5		75		2,5		100%			
Ukupno				150		5		100%			
Način izračuna konačne ocjene											
Svaki pismeni/usmeni kolokvij ocjenjuje se na sljedeći način: manje od 55% točnih odgovora = 0% ocjene od 55% do 66% točnih odgovora = 27.5% ocjene od 67% do 78% točnih odgovora = 35% ocjene od 79% do 90% točnih odgovora = 42.5% ocjene od 91% do 100% točnih odgovora = 50% ocjene Prema Pravilniku o studiranju konačna se ocjena dobiva na sljedeći način: 0 – 54% nedovoljan (1) 55 – 66% dovoljan (2) 67 – 78% dobar (3) 79 – 90% vrlo dobar (4) 91 – 100% odličan (5). Student koji položi kolokvije/završni pismeni ispit može odgovarati usmeno za višu ocjenu. Studenti koji polože prvi kolokvij, a ne polože drugi kolokvij, na završnom pismenom / usmenom ispitu oslobođeni su polaganja gradiva prvog kolokvija do kraja tekuće akademske godine.											
Alokacija ECTS bodova, obveze i način izračuna konačne ocjene za izvanredne studente (ako ih ima):											
Izvanredni studenti kao alternativu pohađanju nastave imaju dodatnu obvezu u dogovoru s predmetnim nastavnikom. Izvanredni studenti nemaju obvezu pisanja i izlaganja referata. Ostale obveze su iste kao za redovite studente. Dodatna obveza nema udio u ocjeni.											
Literatura (označiti)	Naslov (naziv, autor, godina)	Izdanje		Jezik				Vrsta djela			
		Vlastito	ost.	hrv.	engl.	ost.	višejez.	knjiga	članak	skripta	ost.
Obvezna	Ljudska prava i slobode u BiH		X	x				x			

	1910. - 1995. kontinuitet ustavnih rješenja										
Dopunsk a	Državnopravna misao fra Dominika Mandića s uvodnom studijom o državnom položaju Bosne i Hercegovine 1878. – 1941., I. Šego – Marić, T. Zovko, Mostar, 2021.		X	X				X			
	Zemaljski statut za BiH iz 1910.- Opća građanska prava		X	X							X
	Ustav Kraljevine SHS iz 1921.- Osnovna građanska prava i dužnosti		X	X							X
	Ustav SFRJ iz 1974. - Slobode, prava i dužnosti čovjeka i građanina		X	X							X
	Ustav Bosne i Hercegovine iz 1995.- Ljudska prava i temeljne slobode		X	X							X
	Europska Konvencija za zaštitu ljudskih prava i temeljnih sloboda- Prava i slobode		X	X							X
Dodatne informacije o predmetu		-									

Studijski program	Pravo						
Ciklus	2	Vrsta	Sveučilišni				
Smjer	DRŽAVNO I MEĐUNARODNO JAVNO PRAVO	Modul	-				
Godina studija	1	Semestar	2.				
Naziv predmeta	MEĐUNARODNO HUMANITARNO PRAVO	Kod predmeta	PFPDM205				
ECTS	4	Status	obvezni				
Broj sati nastave			Predavanja	Vježbe	Seminari	Praksa	
			30	15	0	0	
Ciljevi predmeta	Postići kod studenata sposobnost razumijevanja osnovnih pojmovima, instituta i načela Međunarodnog humanitarnog prava. Osposobiti studenta za poznavanje pravila čija je primjena obavezna u suvremenim oružanim sukobima.						
				Kod ishoda učenja predmeta	Kod ishoda učenja na razini studijskoga programa		
	Analizirati postojeću pravnu zaštitu pojedinih kategorija stanovništva i			IU-PFPDM205-1	IU-PFPZM-2		

Ishodi učenja predmeta	aspekte pravnog uređenja međunarodnih ili nemeđunarodnih oružanih sukoba.			IU-PFPDM-2			
	Procijeniti smjer razvoja pravnog sustava suvremenog međunarodnog humanitarnog prava		IU-PFPDM205-2	IU-PFPZM-6 IU-PFPDM-6			
	Analizirati stupanj zaštite pojedinih ljudskih prava odnosno razvoj novog koncepta odgovornosti za pružanje zaštite civila od genocida, etničkog čišćenja, ratnih zločina i zločina protiv čovječnosti.		IU-PFPDM205-3	IU-PFPZM-2 IU-PFPDM-2			
	Procjenjuje utjecaj stanja međudržavnih odnosa na razvoj međunarodnog humanitarnog prava te praksu rješavanja oružanih sukoba		IU-PFPDM205-4	IU-PFPZM-6 IU-PFPDM-6			
Preduvjeti za upis predmeta	/						
Sadržaj predmeta	Tjedan / turnus		Tema				
	1.		Pojam MHP				
	2.		Izvori MHP				
	3.		Rješavanje međunarodnih sporova				
	4.		Prinudno rješavanje sporova				
	5.		Učesnici u oružanim sukobima				
	6.		Pravila o sredstvima i metodama ratovanja 1-kolokvij				
	7.		Zaštićena mjesta i zone				
	8.		Osobe zaštićene u oružanim sukobima				
	9.		Zaštita ratnih zarobljenika				
	10.		Zaštita civila i civilnog stanovništva				
	11.		Pravni položaj pojedinih kategorija civila				
	12.		Pravni položaj ostalih kategorija civila				
	13.		Internirana lica				
	14.		Pojam i vrste nemeđunarodnih oružanih sukoba				
	15.		2-kolokvij				
Jezik	Hrvatski						
E-učenje	SUMARUM						
Metode poučavanja	verbalne metode, metoda demonstracije						
Oblici provjere znanja (označiti)							
Vrsta predispitne obveze			Vrsta ispita				
kolokvij ii X	seminarski rad	esej/referat	praktični/projektni zadatak	ostalo	pismeni X	usmeni X	praktični
Alokacija ECTS bodova i udjela u ocjeni							
Obveze studenata		Kod ishoda učenja	Sati opterećenja	Udio u ECTS-u	Udio u ocjeni		
Pohađanje nastave		-	45	1,5	0%		
Kolokvij/završni pismeni ili usmeni ispit		IU-PFPDM205-1 IU-PFPDM205-2 IU-PFPDM205-3 IU-PFPDM205-4	75	2,5	100%		
Ukupno			120	4	100%		
Način izračuna konačne ocjene							
Svaki kolokvij: manje od 54% točnih odgovora = 0% ocjene od 55% do 66% točnih odgovora = 27.5% ocjene od 67% do 78% točnih odgovora = 35% ocjene							

od 79% do 90% točnih odgovora = 42.5% ocjene
od 91% do 100% točnih odgovora = 50% ocjene

Završni pismeni ispit:

manje od 54% točnih odgovora = 0% ocjene
od 55% do 66% točnih odgovora = 55% ocjene
od 67% do 78% točnih odgovora = 70% ocjene
od 79% do 90% točnih odgovora = 85% ocjene
od 91% do 100% točnih odgovora = 100% ocjene

Prema Pravilniku o studiranju konačna se ocjena dobiva na sljedeći način:

0 – 54% nedovoljan (1)
55 – 66% dovoljan (2)
67 – 78% dobar (3)
79 – 90% vrlo dobar (4)
91 – 100% odličan (5).

Alokacija ECTS bodova, obveze i način izračuna konačne ocjene za izvanredne studente
(ako ih ima):

Izvanredni studenti kao alternativu pohađanju nastave imaju dodatnu obvezu u dogovoru s predmetnim nastavnikom.

Ostale obveze su iste kao za redovite studente.

Način izračuna konačne ocjene isti je kao u prethodnoj rubrici (za redovite studente).

Literatura (označiti)	Naslov (naziv, autor, godina)	Izdanje		Jezik				Vrsta djela			
		Vlastito	ost.	hrv.	engl.	ost.	višejez.	knjiga	članak	skripta	ost.
Obvezna	<i>Međunarodno humanitarno pravo: difuzija i primjena</i> , Kazazić, V., Sarajevo, 2008.		x			x		x			
Dopunska	<i>Međunarodno humanitarno pravo</i> , Seizović, Z., Sarajevo, 2016.		x			x		x			
	<i>Kako pravo štiti u ratu</i> , Sasoli, M., Buvije, A., Beograd, 2003.										
	<i>Međunarodno pravo</i> , Degan, Đ. V., Školska knjiga, Zagreb, 2011.		x	x				x			
Dodatne informacije o predmetu		-									

Studijski program	PRAVO		
Ciklus	II.	Vrsta	SVEUČILIŠNI
Smjer	DRŽAVNO I MEĐUNARODNO JAVNO PRAVO	Modul	
Godina studija	I.	Semestar	II.
Naziv predmeta	POLITIČKA PRAVA I SLOBODE U USPOREDNOM USTAVNOM PRAVU I PRAKSI	Kod predmeta	PFPDM206

	EUROPSKOG SUDA ZA LJUDSKA PRAVA					
ECTS	4	Status	OBVEZNI			
Broj sati nastave			Predavanja	Vježbe	Seminari	Praksa
			a			
			30	15	-	-
Ciljevi predmeta	- proširiti znanja studenata o političkim pravima i slobodama, reguliranju u domaćem pravu i međunarodnim standardima - postići kod studenata poznavanje sudske prakse i standarda u okviru zaštite političkih prava - osposobiti studente za razumijevanje sadržaja i značaja političkih prava .argumentiranje vlastitih stavova te kritičko vrednovanje					
Ishodi učenja predmeta			Kod ishoda učenja predmeta		Kod ishoda učenja na razini studijskoga programa	
	Analizira politička prava i slobode, ustavnopravni okvir zaštite i međunarodne standarde		IU-PFPDM206 - 1		IU-PFPZM-2 IU-PFPDM-2	
	Uspoređuje domaći ustavnopravni okvir zaštite sa onim u usporednom pravu		IU-PFPDM206 - 2		IU-PFPZM-5 IU-PFPDM-5	
	Analizira stupanj zaštite političkih prava i sloboda u nacionalnom pravnom poretku u svjetlu prakse Europskog suda za ljudska prava		IU-PFPDM206 - 3		IU-PFPZM-7 IU-PFPDM-7	
	Predlaže rješenja složenih pravnih problema na temelju sudske prakse i poznavanja poredbenih rješenja i međunarodnih standarda zaštite		IU-PFPDM206 - 4		IU-PFPZM-4 IU-PFPDM-4	
	Provodi istraživanje iz područja zaštite političkih prava i sloboda temeljem prakse ustavnih sudova i Europskog suda za ljudska prava		IU-PFPDM206 - 5		IU-PFPZM-8 IU-PFPDM-8	
	Analizira praksu Europskog suda za ljudska prava u području političkih prava i sloboda u odnosu na pitanja koja se smatraju spornima u domaćem pravnom poretku		IU-PFPDM206 - 6		IU-PFPZM-7 IU-PFPDM-7	
Preduvjeti za upis predmeta						
Sadržaj predmeta	Tjedan / turnus		Tema			
	1.		Politička prava i slobode – pojam i sadržaj			
	2.		Politička prava i slobode – međunarodni standardi			
	3.		Ljudska prava i slobode u pravnom sustavu Bosne i Hercegovine			
	4.		Pravo na slobodne izbore			
	5.		Aktivno i pasivno biračko pravo			
	6.		Aktivno biračko pravo - specifičnosti			
	7.		Pasivno biračko pravo – nemogućnost kandidature			
	8.		Političke stranke i pravo na slobodne izbore			
	9.		Tipovi izbornih sustava i izborni pragovi			
	10.		Sloboda političkog udruživanja i djelovanja			
	11.		Javno okupljanje i mirni prosvjed			
	12.		Sloboda izražavanja			
	13.		Mediji i sloboda izražavanja			
	14.		Dostupnost javnih službi			
	15.		Izborni sporovi			
Jezik	Hrvatski					
E-učenje	SUMARUM					

Metode poučavanja		Predavanje, interaktivne metode, analiza slučaja									
Oblici provjere znanja (označiti)											
Vrsta predispitne obveze					Vrsta ispita						
kolokvij	seminarski rad	esej/refe rat	praktični/projektni zadatak		ostalo	pismeni	usmeni	praktični			
Alokacija ECTS bodova i udjela u ocjeni											
Obveze studenata			Kod ishoda učenja	Sati opterećenja	Udio u ECTS-u		Udio u ocjeni				
Pohađanje nastave i aktivno sudjelovanje			-	45	1,5		20%				
Samostalni zadatci			IU-PFPDM206 - 3 IU-PFPDM206 – 4 IU-PFPDM206 - 5	45	1.5		30%				
Kolokviji			IU-PFPDM206 – 1 IU-PFPDM206 - 2	15	0,5		20%				
Pismeni/usmeni ispit			IU-PFPDM206 - 1 IU-PFPDM206 - 2 IU-PFPDM206 – 3 IU-PFPDM206 - 6	15	0,5		30%				
Ukupno				120	4		100%				
Način izračuna konačne ocjene											
Prema Pravilniku o studiranju konačna se ocjena dobiva na sljedeći način: 0 – 54% nedovoljan (1) 55 – 66% dovoljan (2) 67 – 78% dobar (3) 79 – 90% vrlo dobar (4) 91 – 100% odličan (5).											
Alokacija ECTS bodova, obveze i način izračuna konačne ocjene za izvanredne studente (ako ih ima):											
Izvanredni studenti kao alternativu pohađanju nastave imaju dodatnu obvezu u dogovoru s predmetnim nastavnikom. Dodatna obveza nema udio u ocjeni. Ostale obveze su iste kao za redovite studente.											
Literatura (označiti)	Naslov (naziv, autor, godina)	Izdanje		Jezik			Vrsta djela				
		Vlastito	ost.	hrv.	engl.	ost.	višejez.	knjiga	članak	skripta	
Obvezna	Europska konvencija za zaštitu ljudskih prava i temeljnih sloboda		x	X							X
	Međunarodni pakt o građanskim i političkim pravima Konvencija za zaštitu ljudskih prava i temeljnih		X	X							X

[illegible]

5.2. NASTAVNI PROGRAMI (SILABUSI) – SMJER GRAĐANSKO PRAVO

Studijski Program	PRAVO						
Ciklus	II.	Vrsta	sveučilišni				
Smjer	GRAĐANSKO PRAVO	Modul					
Godina studija	1.		Semestar	1.			
Naziv predmeta	PRAVO ZAŠTITE POTROŠAČA		Kod predmeta	PFPGM101			
ECTS	8	Status	obvezni				
Broj sati nastave			Predavanja	Vježbe	Seminari	Praksa	
			45	30	0	0	
Ciljevi Predmeta	- Osposobiti studenta za razumijavanje temeljnih karakteristika i načela prava zaštite potrošača; - Razviti kod studenta vještinu kritiče analize pravnog uređenja instituta potrošačkog prava; mjera i aktivnosti nacionalnih tijela i EU zakonodavca, te prakse Suda EU-a i Europskog suda za ljudska prava. - Osposobiti studenta za definiranje i razlikovanje pojedinih potrošačkih ugovora; - Osposobiti studenta za definiranje potrošačkih prava i prepoznavanje mehanizama kojima se ostvaruju i štite prava potrošača. - Osposobiti studenta za analizu i rješavanje jednostavnih potrošačkih sporova.						
Ishodi učenja predmeta	Ishod učenja		Kod ishoda učenja predmeta	Kod ishoda učenja na razini studijskog programa			
	- objasniti pojam, naziv, karakteristike i načela prava zaštite potrošača; - objasniti odnos prava zaštite potrošača s drugim granama prava; - prepoznati i klasificirati pravne izvore prava zaštite potrošača;		IU-PFPGM-2	IU-PFPZM-2 IU-PFPGM-2			
	- usporediti i kritički analizirati nacionalno potrošačko zakonodavstvo s propisima EU-a;		IU-PFPGM-5	IU-PFPZM-5 IU-PFPGM-5			
	- prepoznati, definirati, razlikovati i objasniti pojedine pojmove i institute prava zaštite potrošača; - definirati i objasniti različite vrste potrošačkih ugovora; - definirati i opisati prava i obveze subjekata potrošačkih ugovora;		IU-PFPGM-2 IU-PFPGM-5	IU-PFPZM-2, IU-PFPGM-2, IU-PFPZM-5 IU-PFPGM-5			
	- provesti istraživanje i analizirati sudsku praksu; primijeniti propise i riješiti praktični slučaj.		IU-PFPGM-1 IU-PFPGM-8	IU-PFPZM-7, IU-PFPGM-7, IU-PFPZM-8 IU-PFPGM-8,			
Preduvjeti za upis Predmeta	/						

Sadržaj Predmeta	Tjedan / turnus		Tema					
	1.		Pojam i razvoj prava zaštite potrošača; odnos prava zaštite potrošača i drugih grana prava.					
	2.		Načela, karakteristike i izvori prava zaštite potrošača u Europskoj uniji i Bosni i Hercegovini. Nositelji zaštite potrošača u BiH.					
	3.		Politike i pravni propisi EU-a u području zaštite potrošača; Judikatura Suda EU-a u području zaštite potrošača; Usklađivanje zakonodavstva BiH s pravnom stečevinom EU-a u području zaštite potrošača;					
	4.		Zaštita potrošača u ugovornim odnosima – općenito; Izvanugovorna odgovornost proizvođača.					
	5.		Zaštita potrošača u okviru ugovora o potrošačkoj prodaji; Ugovorna odgovornost prodavatelja – odgovornost za materijalne nedostatke; Garancija za proizvod ili uslugu (nacionalno i pravo EU).					
	6.		Nepoštene ugovorne odredbe (nacionalno i pravo EU).					
	7.		Zaštita potrošača od nepoštene poslovne prakse (nacionalno i pravo EU).					
	8.		Ugovori na daljinu i izvan poslovnih prostorija (nacionalno i pravo EU).					
	9.		Ugovor o potrošačkom kreditu (nacionalno i pravo EU).					
	10.		Ugovor o korištenju nekretnina na određeno vrijeme (nacionalno i pravo EU).					
	11.		Turistički paket aranžmani (nacionalno i pravo EU).					
	12.		Elektronička trgovina (nacionalno i pravo EU).					
	13.		Zaštita osobnih podataka potrošača (nacionalno i pravo EU).					
	14.		Sigurnost proizvoda; Oglašavanje proizvoda i usluga; Deklariranje proizvoda.					
15.		Mehanizmi kojima se ostvaruju i štite prava potrošača; kolektivna zaštita potrošača u BiH.						
Jezik		Hrvatski						
E-učenje		On-line (po potrebi) – SUMARUM						
Metode poučavanja		Predavačke metode (predavanje, izlaganje, demonstracija); participativne i interaktivne metode (slobodni i vođeni razgovor, dijalog, rasprava); poučavanje putem rješavanje praktičnih slučajeva – studij slučaja.						
Oblici provjere znanja (označiti)								
Vrsta predispitne obveze					Vrsta ispita			
kolokvij	seminarski rad	esej / referat	praktični / projektni zadatak		ostalo	pismeni	usmeni	praktični

Alokacija ECTS bodova i udjela u ocjeni				
Obveze studenata	Kod ishoda učenja	Sati opterećenja	Udio u ECTS-u	Udio u ocjeni
Pohađanje nastave i aktivno sudjelovanje u nastavi	IU-PFPGM-1	75	2,5	10%
Kolokvij	IU-PFPGM-1	30	1	30%
Praktični zadatak	IU-PFPGM-1	30	1	10 %
Završni pismeni ispit	IU-PFPGM-1	60	2	30%
Završni usmeni ispit	IU-PFPGM-1	45	1,5	20 %
Ukupno		240	8	100%
Način izračuna konačne ocjene				
Prema Pravilniku o studiranju Sveučilišta u Mostaru konačna se ocjena dobiva na sljedeći način: 0 – 54% nedovoljan (1) 55 – 66% dovoljan (2) 67 – 78% dobar (3) 79 – 90% vrlo dobar (4) 91 – 100% odličan (5) Aktivnosti u nastavi (nosi max. 10 % ocjene): - neredovito (nedovoljno) pohađa nastavu - 0% ocjene; - prisutan na nastavi, ali bez sudjelovanja u aktivnostima = 5 % ocjene - minimalno sudjeluje u aktivnostima = 5,5 % ocjene - aktivno sudjeluje u nastavnim aktivnostima = 7, 5 % ocjene - izrazito aktivno sudjeluje u nastavnim aktivnostima = 8,5 % ocjene - izrazito aktivno sudjeluje u nastavnim aktivnostima s kritičkom analizom instituta, pravnih izvora i slučajeva iz prakse = 10 % ocjene. Kolokvij se ocjenjuje na sljedeći način (nosi max. 20 % od ukupne ocjene): manje od 55% točnih odgovora = 0% ocjene od 55% do 66% = 11 % ocjene od 67% do 78% = 14 % ocjene od 79% do 90% = 17 % ocjene od 91% do 100% = 20% ocjene Praktični zadatak (nosi max. 10 % od ukupne ocjene): nije urađen = 0% ocjene minimalno urađen = 5,5 % ocjene dobro urađen = 7, 5 % ocjene vrlo dobro urađen = 8,5 % ocjene izvrsno urađen = 10 % ocjene. Završni pismeni ispit se ocjenjuje na sljedeći način (nosi max. 30 % od ukupne ocjene): manje od 55% točnih odgovora = 0% ocjene od 55% do 66% = 16,5% ocjene od 67% do 78% = 21% ocjene od 79% do 90% = 25,5% ocjene od 91% do 100% = 30% ocjene				

Završni usmeni ispit se ocjenjuje na sljedeći način (nosi max. 20 % od ukupne ocjene):

manje od 55% točnih odgovora = 0% ocjene

od 55% do 66% = 11 % ocjene

od 67% do 78% = 14 % ocjene

od 79% do 90% = 17 % ocjene

od 91% do 100% = 20% ocjene

Alokacija ECTS bodova, obveze i način izračuna konačne ocjene za izvanredne studente (ako ih ima):

Izvanredni studenti kao alternativu pohađanju nastave imaju dodatnu obvezu u dogovoru s predmetnim nastavnikom. Dodatna obveza nema udio u ocjeni.

Ostale obveze su iste kao za redovite studente.

Literatura (označiti)	Naslov (naziv, autor, godina)	Izdanje		Jezik				Vrsta djela			
		vlasti t o	ost.	hrv .	eng .	os t .	višeje z .	knjig a	člana k	Skrip t a	osta l o
Obvezna	PETROVIĆ, Anita BIKIĆ, Enes, Pravo zaštite potrošača: Obveza informiranja i pravo na odustanak, Tuzla, 2018. (odabrana poglavlja)		x			x		x			
	ŠABIĆ UČANBARLIĆ, Almedina, Pravo zaštite potrošača Odabrane direktive i njihova implementacija u zakonodavstvo Bosne i Hercegovine, Pravni fakultet u Sarajevu, 2019. (odabrana poglavlja)		x			x		x			
	MIŠĆENIĆ, Emilija (ur.), Europsko privatno pravo: posebni dio, Zagreb, 2021. (odabrana poglavlja)		x	x				x			
	Zakon o zaštiti potrošača u Bosni i Hercegovini („Službeni glasnik BiH“ br. 25/06., 88/15);		x	x							x
Dopunsk a	JOSIPOVIĆ, Tatjana, Zaštita potrošača od nepoštenih ugovornih odredbi, Zagreb, 2018.		x	x				x			
	BEVANDA, Marko, Osvrt na Direktivu		x	x					x		

	hrvatskom i bosanskohercegovačkom pravu, Zbornik Pravnog fakulteta Sveučilišta u Rijeci, vol. 28., br. 1, 2007, str. 587. – 632.									
	MORAIT, Branko, Materijalnopravne i procesnopravne komponente definisanja prava potrošača u Bosni i Hercegovini, Zbornik radova, Zaštita kolektivnih interesa potrošača, Beograd, 2021, str. 67-84.									
	Zakon o zaštiti potrošača u Republici Srpskoj (Službeni glasnik Republike Srpske br. 101/25.)		x			x				x
Dodatne informacije o predmetu										

Studijski program	PRAVO						
Ciklus	II.	Vrsta	Sveučilišni				
Smjer	GRAĐANSKO PRAVO	Modul	-				
Godina studija	I.	Semestar	1.				
Naziv predmeta	TEORIJSKI IZAZOVI GRAĐANSKOG PRAVA	Kod predmeta	PFPGM102				
ECTS	7	Status	Obvezni				
Broj sati nastave			Predavanja	Vježbe	Seminari	Praksa	
			45	30	-	-	
Ciljevi predmeta	- postići kod studenta sposobnost razumijevanja različitih pravnih krugova, posebice kontinentalnoeuropskog pravnog kruga u kontekstu položaja građanskog prava u tim pravnim krugovima - osposobiti studente za tumačenje i primjenu pravnih propisa kojima se štite subjektivna građanska prava, posebice osobna prava na rješavanje hipotetičkih i praktičnih problema						
				Kod ishoda učenja predmeta	Kod ishoda učenja na razini studijskoga programa		

Ishodi učenja predmeta	Analizira elemente građanskopravnog odnosa i stupanj zaštite osobnih prava.		PFPGM102 - 1	IU-PFPZM-3 IU-PFPGM-3 IU-PFPZM-5 IU-PFPGM-5 IU-PFPZM-6 IU-PFPGM-6 IU-PFPZM-7 IU-PFPGM-7			
	Procjenjuje i kritički vrednuje različite pravne krugove, s obzirom na položaj građanskog prava u njima te s obzirom na prednosti i nedostatke njihovih građanskopravnih odnosa.		PFPGM102 - 2	IU-PFPZM-2 IU-PFPGM-2 IU-PFPZM-5 IU-PFPGM-5			
	Provodi pravno istraživanje u smislu bolje zaštite osobnih prava i razvija sposobnost alternativnog rješavanja predvidivih problema.		PFPGM102 - 3	IU-PFPZM-8 IU-PFPGM-8			
Preduvjeti za upis predmeta	/						
Sadržaj predmeta	Tjedan / turnus		Tema				
	1.		Pravni krugovi te sadašnji položaj Bosne i Hercegovine uz povijesni osvrt				
	2.		Građanskopravni odnos i njegova arhitektonika (I. dio): činjenice, temeljna načela građanskopravnog odnosa				
	3.		Građanskopravni odnos i njegova arhitektonika (II. dio): subjekti građanskopravnog odnosa				
	4.		Građanskopravni odnos i njegova arhitektonika (III. dio): objekti građanskopravnog odnosa				
	5.		Građanskopravni odnos i njegova arhitektonika (IV. dio): životinje i njihov građanskopravni status				
	6.		Građanskopravni odnos i njegova arhitektonika (V. dio): zastupstvo, vrste zastupstva				
	7.		Građanskopravni odnos i njegova arhitektonika (VI. dio): subjektivna građanska prava, općenito o osobnim pravima				
	8.		Građanskopravna zaštita prava na tjelesni integritet (I. dio): pojam i sadržaj, subjekti i objekti, vrste zahvata u tijelo				
	9.		Građanskopravna zaštita prava na tjelesni integritet (II. dio): sredstva za otklanjanje protupravne povrede prava na tjelesni integritet				
	10.		Građanskopravna zaštita prava na duševni integritet				
	11.		Građanskopravna zaštita prava na privatnost				
	12.		Građanskopravna zaštita prava na čast i ugled				
	13.		Građanskopravna zaštita prava na slobodu (I. dio): općenito				
	14.		Građanskopravna zaštita prava na slobodu (II. dio): Zahvati u tjelesnu slobodu i zaštita				
	15.		Ostala osobna prava				
Jezik	Hrvatski						
E-učenje	Kao repozitorij nastavnih materijala koristit će SUMARUM portal. Tijekom semestra moguće je održati 20% online nastave.						
Metode poučavanja	- predavačke metode (predavanje, izlaganje, demonstracija) - participativne i interaktivne metode (slobodni i vođeni razgovor, dijalog, rasprava) - istraživačke metode (projekt, analiza slučaja, intervju)						
Oblici provjere znanja (označiti)							
Vrsta predispitne obveze			Vrsta ispita				
kolok vij	seminarski rad	esej/referat	praktični/projektni zadatak	ostalo	pismeni	usmeni	Praktični
Alokacija ECTS bodova i udjela u ocjeni							
Obveze studenata		Kod ishoda učenja	Sati opterećenja		Udio u ECTS-u		Udio u ocjeni
Pohađanje nastave		-	75		2.5		0%

Kolokvij/završni pismeni ili usmeni ispit i praktični zadatak	PFPGM102 – 1 PFPGM102 – 2 PFPGM102 - 3	135	4.5	100%							
Ukupno		210	7	100%							
Način izračuna konačne ocjene											
- Kolokvij se ocjenjuje ovako: manje od 54% bodova = 0% ocjene od 55% do 66% bodova = do 27,5% ocjene od 67% do 78% bodova = do 35% ocjene od 79% do 90% bodova = do 42,5% ocjene od 91% do 100% bodova = do 50% ocjene - Završni ispit se ocjenjuje ovako: manje od 54% bodova = 0% ocjene od 55% do 66% bodova = do 55% ocjene od 67% do 78% bodova = do 70% ocjene od 79% do 90% bodova = do 85% ocjene od 91% do 100% bodova = do 100% ocjene Prema Pravilniku o studiranju konačna se ocjena dobiva na sljedeći način: 0 – 54% nedovoljan (1) 55 – 66% dovoljan (2) 67 – 78% dobar (3) 79 – 90% vrlo dobar (4) 91 – 100% odličan (5).											
Alokacija ECTS bodova, obveze i način izračuna konačne ocjene za izvanredne studente (ako ih ima):											
Izvanredni studenti mogu, ako žele, pohađati nastavu kao i redoviti studenti. Kao alternativu pohađanju nastave imaju obvezu predati samostalni zadatak, koji se odnosi na izradu pisanog eseja na zadanu temu. Ostale obveze su iste kao za redovite studente. Samostalni zadaci nemaju udio u ocjeni.											
Literatura (označiti)	Naslov (naziv, autor, godina)	Izdanje		Jezik				Vrsta djela			
		Vlastito	ost.	hrv.	engl.	ost.	višejez.	Knjiga	članak	skripta	ost.
Obvezna	Jurić, A., Teorijski izazovi građanskog prava, Mostar, 2023.		X	X				X			
	Zakon o obveznim odnosima, Službeni list SFRJ, br. 29/78, 39/85, 45/89 –odluka USJ i 57/89, Službeni list RBiH, br. 2/92, 13/93 i 13/94 i Službene novine FBiH, br. 29/03, 42/11, Službeni glasnik RS, br. 17/93, 3/96, 37/01, - dr. zakon, 39/03 i 74/04		X				X				X
	Konvencija za zaštitu ljudskih prava i temeljnih sloboda, 1950.		X	X							X

Dopunsk a	Gavella, N., Osobna prava, I. dio, Zagreb, 2000.		X	X				X			
	Alaburić, V.; Baretić, M.; Crnić, I.; Dika, M.; Gavella, N.; Klarić, P.; Miladin, P.; Nikšić, S.; Odgovornost za neimovinsku štetu zbog povrede prava osobnosti, Zagreb, 2006.		X	X				X			
	Gavella, N.; Alinčić, M.; Klarić, P.; Sajko, K.; Tumbri, T.; Stipković, Z., Josipović, T.; Gliha, I.; Matanovac, R.; Ernst, H; Teorijske osnove građanskog prava i pripadnost hrvatskog pravnog poretka kontinentalnoeuropsk om pravnom krugu, Zagreb, 2005. (odgovarajuća poglavljja)		X	X				X			
	Medić, D.; Nedić, D.; Radulović, N. Z., Naknada nematerijalne štete, Banja Luka, 2027.		X			X		X			
Dodatne informacije o predmetu											

Studijski program	PRAVO						
Ciklus	II.	Vrsta	Sveučilišni				
Smjer	GRAĐANSKO PRAVO	Modul	-				
Godina studija	I.	Semestar	I.				
Naziv predmeta	STEČAJNO PRAVO	Kod predmeta	PFPGM103				
ECTS	7	Status	Obvezni				
0Broj sati nastave			Predavanja	Vježbe	Seminari	Praksa	
			45	30			
Ciljevi predmeta	Postići kod studenata razumijevanje s institutima stečajnog prava, teorijskim znanjima stečaja i stečajnog postupka. Osposobiti studente za praktičnu primjenu apstraktnih normi na konkretan slučaj iz prakse.						

Ishodi učenja predmeta	Ishod učenja	Kod ishoda učenja predmeta	Kod ishoda učenja na razini studijskoga programa
	Predlaže više modela rješavanja složenih pravnih problema iz područja stečajnog prava, uz argumentaciju utemeljenu na bosanskohercegovačkom i europskoj sudskoj praksi te relevantnim pravnim izvorima	IU-PFPGM103-1	IU-PFPZM-1 IU-PFPGM-1
	Analizira pravni okvir u bosanskohercegovačkom i europskom kontekstu te procjenjuje učinkovitost postojećih mehanizama pravne zaštite u stečajnom postupku	IU-PFPGM103-2	IU-PFPZM-2 IU-PFPGM-2
	Primjenjuje specijaliziranu terminologiju stečajnog prava u samostalnoj izradi pravnih akata relevantnih za stečajnopravnu praksu	IU-PFPGM103-3	IU-PFPZM-3 IU-PFPGM-3
	Kritički vrednuje postupke provedbe stečajnih i predstečajnih postupaka pred bosanskohercegovačkim sudovima, europskim institucijama te predlaže poboljšanja u njihovoj primjeni	IU-PFPGM103-4	IU-PFPZM-4 IU-PFPGM-4
	Procjenjuje usklađenost bosanskohercegovačkog stečajnog zakonodavstva s europskim pravom, te procjenjuje utjecaj novih tehnologija na razvoj stečajnog prava	IU-PFPGM103-5	IU-PFPZM-5 IU-PFPGM-5 IU-PFPZM-6 IU-PFPGM-6
	Provodi istraživanje iz područja stečajnog prava primjenom komparativnopravne metode, analizom sudske prakse te relevantne pravne teorije radi oblikovanja argumentiranih pravnih rješenja	IU-PFPGM103-6	IU-PFPZM-8 IU-PFPGM-8
Preduvjet i za upis predmeta	/		
Sadržaj predmeta	Tjedan/t urnus	Tema	
	1.	Izvori stečajnog prava, načela, Vjerovnici, predstečajni i stečajni dužnik, Razlozi za otvaranje stečajnog postupka	
	2.	Tijela stečajnog postupka	
	3.	Nadležnost za pokretanje stečajnog postupka, stečajna masa	
	4.	Predstečajni postupak	
	5.	Stečajni postupak, pokretanje, prethodni postupak	
	6.	Otvaranje stečajnog postupka	
	7.	Pravne posljedice otvaranja stečajnog postupka	
	8.	Upravljanje i unovčavanje stečajne mase	
	9.	Namirenje vjerovnika	
	10.	Zaključenje stečajnog postupka	
	11.	Preustroj stečajnog dužnika	
	12.	Primjena umjetne inteligencije u stečajnim postupcima, Zakonodavni okvir za UI u Europskoj uniji	
	13.	Međunarodni stečaj	
	14.	Posebni stečajni postupci	
	15.	Likvidacija kao oblik prestanka postojanja društva, razlike u odnosu na stečaj	
Jezik	Hrvatski		
E-učenje	E-kolegij dostupan na platformi SUMARUM		

Metode poučavanja		Predavačke metode, participativne i interaktivne metode, istraživačke metode, aktivno-iskustvene metode					
Oblici provjere znanja (označiti)							
Vrsta predispitne obveze					Vrsta ispita		
kolo kvij	seminarski rad	esej/referat	praktični/projektni zadatak	ostalo	pismeni	usmeni	praktični
Alokacija ECTS bodova i udjela u ocjeni							
Obveze studenata		Kod ishoda učenja	Sati opterećenja	Udio u ECTS-u		Udio u ocjeni	
Pohađanje nastave i sudjelovanje u nastavi		IU-PFPGM103-1 IU-PFPGM103-2	75	2,5		Max. 10%	
Praktični/projektni zadatci		IU-PFPGM103-1 IU-PFPGM103-2 IU-PFPGM103-3 IU-PFPGM103-4 IU-PFPGM103-5 IU-PFPGM103-6	45	1,5		Max. 25%	
Kolokvij		IU-PFPGM103-1 IU-PFPGM103-2 IU-PFPGM103-3 IU-PFPGM103-4 IU-PFPGM103-5 IU-PFPGM103-6	30	1		Max. 20%	
Završni pismeni dio ispita		IU-PFPGM103-1 IU-PFPGM103-2 IU-PFPGM103-3 IU-PFPGM103-4 IU-PFPGM103-5 IU-PFPGM103-6	30	1		Max. 20%	
Završni usmeni dio ispita		IU-PFPGM103-1 IU-PFPGM103-2 IU-PFPGM103-3 IU-PFPGM103-4 IU-PFPGM103-5	30	1		Max. 25%	

	IU-PFPGM103-6			
Ukupno		210	7	100%
Način izračuna konačne ocjene				
Angažiranost u nastavi ocjenjuje se na sljedeći način: - neredoviti dolasci = 0% ocjene - redoviti dolasci bez aktivnosti = 5.5% ocjene - aktivnost samo na poticaj nastavnika = 7% ocjene - samoinicijativna aktivnost = 8.5% ocjene - samoinicijativna aktivnost s kvalitetnom raspravom = 10% ocjene Praktični/projektni zadaci - nije ispunjen praktični/projektni zadatak=0% - praktični/projektni zadatak djelomično urađen=11% - aktivnost po praktičnom/projektnom zadatku urađena bez detaljnije obrade=14% - ispunjen praktični/projektni zadatak bez vlastite analize=17% - izvrsno ispunjen praktični/projektni zadatak uz detaljnu analizu i vlastita stajališta=20% Kolokvij - manje od 55% točnih odgovora = 0% ocjene - od 55% do 66% točnih odgovora = 11% ocjene - od 67% do 78% točnih odgovora = 14% ocjene - od 79% do 90% točnih odgovora = 17% ocjene - od 91% do 100% točnih odgovora = 20% ocjene Pismeni dio ispita - manje od 55% točnih odgovora = 0% ocjene - od 55% do 66% točnih odgovora = 13.75% ocjene - od 67% do 78% točnih odgovora = 17.5 % ocjene - od 79% do 90% točnih odgovora = 21.25 % ocjene - od 91% do 100% točnih odgovora = 25 % ocjene Usmeni dio ispita - manje od 55% točnih odgovora = 0% ocjene - od 55% do 66% točnih odgovora = 13.75 % ocjene - od 67% do 78% točnih odgovora = 17.5 % ocjene - od 79% do 90% točnih odgovora = 21.25 % ocjene - od 91% do 100% točnih odgovora = 25 % ocjene Prema Pravilniku o studiranju konačna se ocjena dobiva na sljedeći način: 0 – 54% nedovoljan (1) 55 – 66% dovoljan (2) 67 – 78% dobar (3) 79 – 90% vrlo dobar (4) 91 – 100% odličan (5) NAPOMENA: Student na svakoj obvezi mora ostvariti prolazan razred, da bi mogao imati prolaznu ocjenu				
Alokacija ECTS bodova, obveze i način izračuna konačne ocjene za izvanredne studente (ako ih ima):				
Izvanredni studenti koji nisu u mogućnosti ostvariti prolazan razred kroz opterećenje nastavnim procesom mogu alternativno ostvariti kroz izradu i obranu seminarskog rada. Sve druge obveze iste su kao za redovite studente. Seminarski rad nosi jednak udio u ocjeni kao pohađanje nastave: - Rad nije napisan. = 0 % - Rad djelomično zadovoljava formalne kriterije. = 5.5 % - Rad u potpunosti zadovoljava formalne kriterije, ali su uočeni veći nedostaci na sadržajnom planu. = 7 %				

- Rad u potpunosti zadovoljava formalne i sadržajne kriterije, ali su uočene gramatičke i pravopisne pogreške. = 8.5 %

- Rad u potpunosti zadovoljava formalne i sadržajne kriterije te je gramatički i pravopisno točan. = 10 %

Literat ura (označi ti)	Naslov (naziv, autor, godina)	Izdanje			Jezik				Vrsta djela		
		vlastito	ost	hrv .	engl.	ost.	više j ez.	knjiga	članak	skrip ta	o st .
Obvez na	Vidić, Marija, Osnove stečajnog prava	*		*				*			
	Zakon o stečaju Federacije BiH, „Službene novine FBiH“, br. br. 53/21.		*	*							*
	Uredba (EU) 2024/1689 Europskog parlamenta i Vijeća od 13. lipnja 2024. o utvrđivanju usklađenih pravila o umjetnoj inteligenciji i o izmjeni uredaba (EZ) br. 300/2008, (EU) br. 167/2013, (EU) br. 168/2013, (EU) 2018/858, (EU) 2018/1139 i (EU) 2019/2144 te direktiva 2014/90/EU, (EU) 2016/797 i (EU) 2020/1828 (Akt o umjetnoj inteligenciji) (Tekst značajan za EGP), PE/24/2024/RE V/1 SL L, 2024/1689, 12.7.2024.,		*	*	*						*
	Uredba (EU) 2022/2065 Europskog parlamenta i Vijeća od 19. listopada 2022. o		*	*	*						*

	jedinstvenom tržištu digitalnih usluga i izmjeni Direktive 2000/31/EZ (Akt o digitalnim uslugama) (Tekst značajan za EGP), PE/30/2022/REV/1 <i>SL L 277, 27.10.2022, pp. 1–102</i>									
	Uredba (EU) 2022/1925 Europskog parlamenta i Vijeća od 14. rujna 2022. o pravednim tržištima s mogućnošću neograničenog tržišnog natjecanja u digitalnom sektoru i izmjeni direktiva (EU) 2019/1937 i (EU) 2020/1828 (Akt o digitalnim tržištima) (Tekst značajan za EGP), PE/17/2022/REV/1, SL L 265, 12.10.2022, pp. 1–66.		*							*
	Vidić, Marija, Stečajna regulativa Europske unije	*			*			*		
Dopunska	Zakon o stečaju Republike Srpske, „Službeni glasnik RS“, br. 16/2016.		*				*			*
	Zakon o stečaju Brčko distrikta, Službeni glasnik Brčko distrikta BiH“,		*				*			*

[illegible]

Studijski program	PRAVO						
Ciklus	2.	Vrsta	SVEUČILIŠNI				
Smjer	GRADANSKO PRAVO	Modul	-				
Godina studija	1.	Semestar	2.				
Naziv predmeta	ARBITRAŽNO PRAVO	Kod predmeta	PFPGM204				
ECTS	5	Status	OBVEZNI				
Broj sati nastave			Predavanja	Vježbe	Seminari	Praksa	
			45	15			
Ciljevi predmeta	- Postići kod studenata sposobnost razumijevanja obilježja, društvene važnosti i pravnih učinaka odnosa arbitražnog prava; - Osposobiti studenata za praktičnu primjenu apstraktnih normi arbitražnog prava na konkretan slučaj; - Proširiti znanje studenata za obavljanje djelatnosti kojima se ostvaruju učinci i zadaće materijalnopравnih i procesnopравnih normi arbitražnog prava s domaćim i s međunarodnim obilježjem.						
	Definira i opisuje temeljne pojmove, izvore, pravna načela, pravne standarde i institute arbitražnog prava i tumači odnos s drugim granama prava.	IU-PFPGM204-1	IU-PFPZM-1 IU-PFPGM-1 IU-PFPZM-2 IU-PFPGM-2 IU-PFPZM-3 IU-PFPGM-3				
	Raščlanjuje i uspoređuje prava i dužnosti u odnosima arbitražnog prava u sklopu aktualnih promjena i poredbenih prava.	IU-PFPGM204-2	IU-PFPZM-2 IU-PFPGM-2 IU-PFPZM-3 IU-PFPGM-3 IU-PFPZM-5 IU-PFPGM-5				
	Primjenjuje norme materijalnog i postupovnog (procesnog) arbitražnog prava.	IU-PFPGM204-3	IU-PFPZM-2 IU-PFPGM-2 IU-PFPZM-3 IU-PFPGM-3 IU-PFPZM-4 IU-PFPGM-4				
	Izrađuje pravne akte i raščlanjuje postupke u kojima se odlučuje o pravima i dužnostima u odnosima arbitražnog prava.	IU-PFPGM204-4	IU-PFPZM-1 IU-PGPGM-1 IU-PFPZM-4 IU-PFPGM-4				
	Procjenjuje važnost i provodi arbitražni postupak	IU-PFPGM204-5	IU-PFPZM-4 IU-PFPGM-4 IU-PFPZM-6 IU-PFPGM-6				
Preduvjeti za upis predmeta	/						
	Tjedan/turnus		Tema				

Sadržaj predmeta	1.	Uvod (pojam, predmet, izvori)						
	2.	Vrste arbitraža						
	3.	Osnove arbitraže						
	4.	Arbitražni sporazum						
	5.	Osnove arbitražnog postupka						
	6.	Sarajevska pravila						
	7.	Pravna sredstva protiv pravorijeka						
	8.	Ovrha domaćega pravorijeka						
	9.	Priznanje i ovrha stranoga pravorijeka						
	10.	Sudski postupak u arbitražnim stvarima						
	11.	Međunarodno trgovačko arbitražno pravo						
	12.	Arbitražno rješavanje međunarodnih trgovačkih sporova na osnovi DMUPZU						
	13.	Rješavanje ulagačkih sporova iz Ugovora o poticanju i zaštiti ulaganja s Hrvatskom						
	14.	Mirenje u međunarodnim trgovačkim sporovima						
	15.	Alternativno rješavanje trgovačkih sporova						
Jezik	Hrvatski							
E-učenje	e-kolegij dostupan na platformi SUMARUM							
Metode poučavanja	Predavačke metode, participativne i interaktivne metode, istraživačke metode, aktivno-iskustvene metode							
Oblici provjere znanja (označiti)								
Vrsta predispitne obveze					Vrsta ispita			
kolokvij	seminarski rad	esej/refe rat	praktični/projektni zadatak	ostalo	pismeni	usmeni	praktični	
Alokacija ECTS bodova i udjela u ocjeni								
Obveze studenata		Kod ishoda učenja	Sati opterećenja		Udio u ECTS-u	Udio u ocjeni		
Pohađanje nastave i sudjelovanje u nastavi		---	60		2	Max.20%		
Kolokvij Je alternativa dijelu usmenog ispita		IU-PFPGM204-1 IU-PFPGM204-2 IU-PFPGM204-3 IU-PFPGM204-4 IU-PFPGM204-5	30		1	Max.40%		
Završni usmeni ispit		IU-PFPGM204-1 IU-PFPGM204-2 IU-PFPGM204-3 IU-PFPGM204-4 IU-PFPGM204-5	60		2	Max.40%		
Ukupno			150		5	100%		
Način izračuna konačne ocjene								
Dodatna pojašnjenja: Tijekom semestra piše se jedan kolokvij. U konačnu ocjenu ulaze: pohađanje nastave i aktivnost u nastavi, rezultat kolokvija i rezultat završnog ispita.								

- **Pohađanje nastave i aktivnosti** u nastavi ocjenjuju se ovako:

manje od 80% dolazaka = 0% ocjene
 od 80% do 85% dolazaka = 11% ocjene
 od 86% do 90% dolazaka = 14% ocjene
 od 91% do 95% dolazaka = 17% ocjene
 od 96% do 100% dolazaka = 20% ocjene

- **Kolokvij** se ocjenjuje ovako:

manje od 55% bodova = 0% ocjene
 od 55% do 66% bodova = do 22% ocjene
 od 67% do 78% bodova = do 28% ocjene
 od 79% do 90% bodova = do 34% ocjene
 od 91% do 100% bodova = do 40% ocjene

- **Završni ispit** se ocjenjuje na ovako:

manje od 55% bodova = 0% ocjene
 od 55% do 66% bodova = do 22% ocjene
 od 67% do 78% bodova = do 28% ocjene
 od 79% do 90% bodova = do 34% ocjene
 od 91% do 100% bodova = do 40% ocjene

Konačna se ocjena dobiva zbrajanjem prolaznih postotaka za svaku obvezu studenata, a ukupni postotci daju ove ocjene:

0 – 54% nedovoljan (1)
 55 – 66% dovoljan (2)
 67 – 78% dobar (3)
 79 – 90% vrlo dobar (4)
 91 – 100% izvrstan (5)

Alokacija ECTS bodova, obveze i način izračuna konačne ocjene za izvanredne studente
 (ako ih ima):

Izvanredni studenti koji nisu u mogućnosti ostvariti prolazan razred kroz opterećenje nastavnim procesom mogu alternativno ostvariti kroz izradu i obranu seminarskog rada.

Sve druge obveze iste su kao za redovite studente.

Seminarski rad nosi jednak udio u ocjeni kao pohađanje nastave:

- rad nije napisan = 0 %,
- rad djelomično zadovoljava formalne kriterije = 5.5 %,
- rad u potpunosti zadovoljava formalne kriterije, ali su uočeni veći nedostaci na sadržajnom planu = 7%,
- rad u potpunosti zadovoljava formalne i sadržajne kriterije, ali su uočene gramatičke i pravopisne pogreške = 8.5 %
- rad u potpunosti zadovoljava formalne i sadržajne kriterije te je gramatički i pravopisno točan = 10 %.

Literatura (označiti)	Naslov (naziv, autor, godina)	Izdanje		Jezik			Vrsta djela				
		vlastito	ost.	hrv.	engl.	ost.	višejez.	knjiga	članak	skripta	ost.
Obvezna	Mile Lasić, Arbitražno pravo, Pravni fakultet Sveučilišta u Mostaru, Mostar, 2013.	x		x				x			
	Mile Lasić, Pravo stranaca Bosne i Hercegovine, Široki Brijeg, 2020.	x		x				x			
	Pravilnik o postupku pred Arbitražnim sudom pri Vanjskotrgovinskoj		x	x							x

	komori Bosne i Hercegovine - Sarajevska pravila (Sl. gl. BiH, br. 26/25.)										
Dopunska	Siniša Triva / Alan Uzelac, Hrvatsko arbitražno pravo, Komentar Zakona o arbitraži i drugi izvori hrvatskog arbitražnog prava, NN, Zagreb, travanj 2007.		x	x				x			
	Gašo Knežević / Vladimir Pavić, Arbitraža i ADR, treće izdanje, Beograd, 2010.		x			x		x			
	Krešimir Sajko, Međunarodno privatno pravo, Peto izmijenjeno i dopunjeno izdanje, Zagreb, 2009.		x	x				x			
	Petar Bosnić, Hrvatsko međunarodno privatno i procesno pravo, Obrazloženje i komentar zakona, Knjiga II., Split, 2003.		x	x				x			
	Važeći zakoni i druga vrela iz područja arbitražnog prava.		x	x							x
Dodatne informacije o predmetu		-									

Studijski program	PRAVO						
Ciklus	2.	Vrsta	SVEUČILIŠNI				
Smjer	GRAĐANSKO PRAVO	Modul					
Godina studija	1.	Semestar	2.				
Naziv predmeta	EUROPSKO GRAĐANSKO POSTUPOVNO PRAVO	Kod predmeta	PFPGM205				
ECTS	4	Status	OBVEZNI				
Broj sati nastave			Predavanja		Vježbe	Seminari	Praksa
			30		15		
Ciljevi predmeta	Upoznavanje studenata s institutima europskog građanskog procesnog prava u širem smislu te teorijskim znanjima građanskog procesnog prava Vijeća Europe i Europske Unije te osposobljavanje studenata za praktičnu primjenu apstraktnih normi procesnog prava na konkretan slučaj.						
Ishodi učenja predmeta	Ishod učenja			Kod ishoda učenja predmeta		Kod ishoda učenja na razini studijskoga programa	

	-navodi i definira institute europskog građanskog procesnog prava u širem i užem smislu;	IU-PFPGM205-1	IU-PFPZM-1 IU-PFPGM-1
	-objašnjava svrhu europskog građanskog procesnog prava kao osnovne metode zaštite povrijeđenih ili ugroženih subjektivnih građanskih prava kroz analiziranje izvora, nadležnosti, predmeta spora, komparaciju, obrazloženja;	IU-PFPGM205-2	IU-PFPZM-2 IU-PFPGM-2 IU-PFPZM-5 IU-PFPGM-5
	-primjenjuje stečena teorijska znanja iz europskog građanskog procesnog prava na konkretne slučajeve, upotrebljuje apstraktnu pravnu normu europskog procesnog zakonodavstva na konkretan slučaj (predmet, spor);	IU-PFPGM205-3	IU-PFPZM-3 IU-PFPGM-3 IU-PFPZM-5 IU-PFPGM-5
	-analizira redovni parnični postupak, te izdvaja specifične vrste postupaka;	IU-PFPGM205-4	IU-PFPZM-2 IU-PFPGM-2 IU-PFPZM-8 IU-PFPGM-8
	-obrazlaganje stavova o institutima europskog procesnog prava, procjenjivanje njihove primjenjivosti u praksi te kritičko osvrtanje koristeći stečena pravna znanja,	IU-PFPGM205-5	IU-PFPZM-4 IU-PFPGM-4 IU-PFPZM-5 IU-PFPGM-5
	-kreiranje stečenim znanjima nova pravna saznanja o institutima europskog procesnog prava	IU-PFPGM205-6	IU-PFPZM-6 IU-PFPGM-6 IU-PFPZM-8 IU-PFPGM-8
Preduvjeti za upis predmeta	/		
Sadržaj predmeta	Tjedan/turnus	Tema	
	1.	Građansko postupovno pravo Vijeća Europe	
	2.	Građanska procesna prava zajamčena Europskom konvencijom za zaštitu ljudskih prava i temeljnih sloboda (1950.)	
	3.	Pravo na pravično suđenje – čl. 6. Europske Konvencije	
	4.	Pravo na djelotvoran pravni lijek – čl. 13. Europske Konvencije	
	5.	Europski sud za ljudska prava	
	6.	Građansko postupovno pravo Europske unije	
	7.	Aktualni razvoj na pojedinim područjima europskog građanskog procesnog prava	
	8.	Sudski sustav Europske unije i njegov utjecaj na procesna prava država članica	
	9.	Europski sud pravde, Prvostupanjski sud, Specijalizirani sud	
	10.	Noviji razvoj u pravilima o međunarodnoj nadležnosti za donošenje odluka prema Uredbi Brisel I	
	11.	Vrste postupaka	
	12.	Revizija pravila o litispendenciji u Uredbi Brisel I	
	13.	Priznanje i ovrha stranih sudskih građanskopravnih odluka prema europskim uredbama	
	14.	Europski postupak za tražbine male vrijednosti	
15.	Stručno usavršavanje u pravosuđu – standardi i preporuke Europske unije i međunarodnih organizacija		
Jezik	Hrvatski		
E-učenje	e-kolegij dostupan na platformi SUMARUM		
Metode poučavanja	Predavačke metode, participativne i interaktivne metode, istraživačke metode, aktivno-iskustvene metode		
Oblici provjere znanja (označiti)			
Vrsta predispitne obveze		Vrsta ispita	

kolok vij	seminarski rad	esej/referat	praktični/projektni zadatak	ostalo	pismeni	usmeni	praktični
Alokacija ECTS bodova i udjela u ocjeni							
Obveze studenata		Kod ishoda učenja	Sati opterećenja	Udio u ECTS-u	Udio u ocjeni		
Pohađanje nastave i sudjelovanje u nastavi		IU-PFPGM205-1 IU-PFPGM205-2	45	1.5	Max.10%		
Praktični/projektni zadaci/kolokviji		IU-PFPGM205-1 IU-PFPGM205-2 IU-PFPGM205-3 IU-PFPGM205-4 IU-PFPGM205-5	30	1	Max.30%		
Predrok / završni pismeni i usmeni ispit		IU-PFPGM205-1 IU-PFPGM205-2 IU-PFPGM205-3 IU-PFPGM205-4 IU-PFPGM205-5 IU-PFPGM205-6	45	1,5	Max.60%		
Ukupno			120	4	100%		
Način izračuna konačne ocjene							
Angažiranost u nastavi ocjenjuje se na sljedeći način: - neredoviti dolasci = 0% ocjene - redoviti dolasci bez aktivnosti = 5.5% ocjene - aktivnost samo na poticaj nastavnika = 7% ocjene - samoinicijativna aktivnost = 8.5% ocjene - samoinicijativna aktivnost s kvalitetnom raspravom = 10% ocjene Praktični/projektni zadaci, kolokviji -nije ispunjen praktični/projektni zadatak=0% -praktični/projektni zadatak djelomično urađen=16.5% -aktivnost po praktičnom/projektnom zadatku urađena bez detaljnije obrade=21% -ispunjen praktični/projektni zadatak bez vlastite analize=25.5% -izvršno ispunjen praktični/projektni zadatak uz detaljnu analizu i vlastita stajališta=30% Pismeni dio ispita, usmeni dio ispita - manje od 55% točnih odgovora = 0% ocjene -od 55% do 66% točnih odgovora = 33 % ocjene -od 67% do 78% točnih odgovora = 42% ocjene -od 79% do 90% točnih odgovora = 51% ocjene -od 91% do 100% točnih odgovora = 60% ocjene Prema Pravilniku o studiranju konačna se ocjena dobiva na sljedeći način: 0 – 54% nedovoljan (1) 55 – 66% dovoljan (2) 67 – 78% dobar (3) 79 – 90% vrlo dobar (4) 91 – 100% odličan (5) NAPOMENA: Student na svakoj obvezi mora ostvariti prolazan razred, da bi mogao imati prolaznu ocjenu							
Alokacija ECTS bodova, obveze i način izračuna konačne ocjene za izvanredne studente (ako ih ima):							
Izvanredni studenti koji nisu u mogućnosti ostvariti prolazan razred kroz opterećenje nastavnim procesom mogu alternativno ostvariti kroz izradu i obranu seminarskog rada. Sve druge obveze iste su kao za redovite studente. Seminarski rad nosi jednak udio u ocjeni kao pohađanje nastave: - Rad nije napisan. = 0 %							

- Rad djelomično zadovoljava formalne kriterije. = 5.5 %
- Rad u potpunosti zadovoljava formalne kriterije, ali su uočeni veći nedostaci na sadržajnom planu. = 7 %
- Rad u potpunosti zadovoljava formalne i sadržajne kriterije, ali su uočene gramatičke i pravopisne pogreške. = 8.5 %
- Rad u potpunosti zadovoljava formalne i sadržajne kriterije te je gramatički i pravopisno točan. = 10 %

Literatura (označiti)	Naslov (naziv, autor, godina)	Izdanje		Jezik				Vrsta djela			
		vla stit o	ost .	hr v.	engl.	ost .	višeje z.	knjiga	člana k	skrip ta	os t.
Obvezna	D. BABIĆ, E. ČULINOVIĆ-HERC, T. ČAPETA, F. EICHEL, J. GARAŠIĆ, I. GORANIĆ, N. GRKOVIĆ, W. HAU, M. KENGYEL, E. KUNŠTEK, V. LAZIĆ, D. MARTINY, C. MELLER-HANNICH, V. RIJAVEC, M. STÜRNER, M. ŽUPAN, Europsko građansko postupovno pravo, Narodne novine, Zagreb, 2013.		x	x				X			
	RAKIĆ-VODINELIĆ, Vesna – KNEŽEVIĆ, Gašo: Građansko procesno pravo Evropske unije, Beograd, 1998.		x			x		X			
	VAN DIJK, P. – VAN HOOFF, G. J. H. – HERINGA, A. W. – SCHOKKENBROEK, J. G. C. – VERMEULEN, B. P. – VIERING, M. L. W. M. – ZWAAK, L. F., <i>Teorija i praksa Europske konvencije o ljudskim pravima</i> , "Muller", Sarajevo, 2001.		x	x				x			
Dopunska literatura	RIJAVEC, V. – KENNETT, W.-KERESTEŠ, T.-IVANC, T., Diversity of Enforcement Titles in the EU, 2023.		x		x			X			
Dodatne informacije o predmetu		*Studenti literaturu mogu koristiti alternativno #Studenti literaturu mogu koristiti za obradu navedenih cjelina kao novija izdanja									

Studijski program	PRAVO						
Ciklus	II.	Vrsta	SVEUČILIŠNI				
Smjer	GRAĐANSKO PRAVO	Modul	-				
Godina studija	I.	Semestar	II.				
Naziv predmeta	BURZOVNO PRAVO	Kod predmeta	PFPGM206				
ECTS	4	Status	OBVEZNI				
Broj sati nastave			Predavanja	Vježbe	Seminari	Praksa	
			30	15	-	-	
Ciljevi predmeta	- Osposobiti studente za razumijevanje temeljnih pitanja burzovnog prava, temeljnim značajkama vrijednosnih papira i poslovanja s vrijednosnim papirima - Postići kod studenata razumijevanje osnovnih značajki burze, investicijskih fondova i ostalih institucija tržišta kapitala						
Ishodi učenja predmeta			Kod ishoda učenja predmeta	Kod ishoda učenja na razini studijskoga programa			
	Definira osnovne vrste vrijednosnih papira i njihove karakteristike		IU-PFPGM206-1	IU-PFPZM-2 IU-PFPGM-2			
	Razlikuje vrste vrijednosnog papira;		IU-PFPGM206-2	IU-PFPZM-2 IU-PFPGM-2			
	Analizira poslovanje vrijednosnim papirima i primjenjuje teoretski dio u praksi;		IU-PFPGM206-3	IU-PFPZM-6 IU-PFPGM-6			
	Definira burzu, investicijski fond i ostale institucije tržišta kapitala		IU-PFPGM206-4	IU-PFPZM-2 IU-PFPGM-2			
	Navodi temeljne nadležnosti Komisije za vrijednosne papire		IU-PFPGM206-5	IU-PFPZM-2 IU-PFPGM-2			
	Uspoređuje stupanj razvoja burzovnog prava u usporednom pravu te daje prijedloge za unaprjeđenje		IU-PFPGM206-6	IU-PFPZM-5 IU-PFPGM-5			
Preduvjeti za upis predmeta	–						
Sadržaj predmeta	Tjedan / turnus		Tema				
	1.		Uvod u burzovno pravo				
	2.		Vrijednosni papiri				
	3.		Izdavanje vrijednosnih papira				
	4.		Poslovi s vrijednosnim papirima				
	5.		Ovlašteni sudionici na tržištu vrijednosnih papira				
	6.		Obveznice				
	7. – 9.		Burza				
	10.		Osiguranja i zabrane u vezi poslova s vrijednosnim papirima.				
	11.		Investicijski fondovi				
	12.		Registar vrijednosnih papira. Komisija za vrijednosne papire.				
	13.		Pravo tržišta kapitala Europske unije.				
	14.		Usporedno burzovno pravo.				
	15.		Novi trendovi na tržištu kapitala.				
	Jezik	Hrvatski					

E-učenje	Kao repozitorij nastavnih materijala koristi će se SUMARUM portal. Tijekom semestra moguće je održati do 20% online nastave.										
Metode poučavanja	- predavačke metode (predavanje, izlaganje, demonstracija) - participativne i interaktivne metode (slobodni i vođeni razgovor, dijalog, rasprava)										
Oblici provjere znanja (označiti)											
Vrsta predispitne obveze					Vrsta ispita						
kolokvij	seminarski rad	esej/referat	praktični/projektni zadatak		ostalo	pismeni	usmeni	praktični			
Alokacija ECTS bodova i udjela u ocjeni											
Obveze studenata		Kod ishoda učenja		Sati opterećenja		Udio u ECTS-u		Udio u ocjeni			
Pohađanje nastave		-		45		1,5		0 %			
Kolokvij/završni pismeni ili usmeni ispit		IU-PFPGM206-1 IU-PFPGM206-2 IU-PFPGM206-3 IU-PFPGM206-4 IU-PFPGM206-5 IU-PFPGM206-6		75		2,5		100 %			
Ukupno				120		4		100%			
Način izračuna konačne ocjene											
Prema Pravilniku o studiranju konačna se ocjena dobiva na sljedeći način: 0 – 54% nedovoljan (1) 55 – 66% dovoljan (2) 67 – 78% dobar (3) 79 – 90% vrlo dobar (4) 91 – 100% odličan (5).											
Alokacija ECTS bodova, obveze i način izračuna konačne ocjene za izvanredne studente (ako ih ima):											
Izvanredni studenti kao alternativu pohađanju nastave imaju obvezu predati samostani zadatak, koji se odnosi na izradu pisanog eseja na zadanu temu. Samostalni zadatci nemaju udio u ocjeni. Ostale obveze su iste kao za redovite studente.											
Literatura (označiti)	Naslov (naziv, autor, godina)	Izdanje		Jezik				Vrsta djela			
		Vlastito	ost.	hrv.	engl.	ost.	višejez.	knjiga	članak	skripta	ost.
Obvezna	Vrijednosni papiri, Silvije Orsag, 2003.	X	X			X		X			
	Gospodarska društva, Miroslav Džidić, 2010.			X				x			
	Pozitivnopravni propisi u području tržišta kapitala.		X	X							x
Dopunska	EU Securities and Financial Markets Regulation, Niamh Moloney, 2023.		X		X			x			
Dodatne informacije o predmetu		-									

5.3. NASTAVNI PROGRAMI (SILABUSI) – SMJER KAZNENO PRAVO

Studijski program	PRAVO						
Ciklus	2.	Vrsta	Sveučilišni				
Smjer	KAZNENO I FINANCIJSKO PRAVO	Modul					
Godina studija	1.	Semestar	I.				
Naziv predmeta	IZVRŠNO KAZNENO PRAVO	Kod predmeta	PFPKM101				
ECTS	8	Status	Obvezni				
Broj sati nastave			Predavanja	Vježbe	Seminari	Praksa	
			45	30	0	0	
Ciljevi predmeta	-Postići kod studenata razumijevanje temeljnih instituta izvršnog kaznenog prava i položaja osuđenih osoba u sustavu izvršenja kazni; -Osposobiti studente za analizu i primjenu zakonskih propisa koji uređuju izvršenje kaznenih sankcija, pritvora i drugih mjera; -Postići kod studenata sposobnost kritičkog razmišljanja o zaštiti ljudskih prava osuđenih osoba, svrsi i ciljevima kažnjavanja, klasifikaciji osuđenih osoba, njihovim pravima i obvezama, te ulozi međunarodnih standarda u izvršnom kaznenom pravu; -Proširiti znanje studenata o prepoznavanju i rješavanju praktičnih pitanja vezanih uz rad kazneno-popravnih ustanova, probacijskog sustava i postupka izvršenja kazni.						
Ishodi učenja predmeta			Kod ishoda učenja predmeta	Kod ishoda učenja na razini studijskoga programa			
	Definira temeljne pojmove i institute izvršnog kaznenog prava, što uključuje i odnos sa drugim disciplinama, povijesni razvoj sustava kazni, osnove za izvršenje kaznenih sankcija, izvršenje kazne zatvora, položaj osuđene osobe, izvršenje ostalih kazni, te izvršenje ostalih mjera.		IU-PFPKM101-1	IU-PFPZM-2 IU-PFPKM-2			
	Analizira zakonske propise koji uređuju izvršenje kaznenih sankcija.		IU-PFPKM101-2	IU-PFPZM-2 IU-PFPKM-2			
	Objašnjava prava i obveze osuđenih osoba tijekom izvršenja kazne.		IU-PFPKM101-3	IU-PFPZM-1 IU-PFPKM-1			
	Procjenjuje usklađenost domaćeg zakonodavstva s međunarodnim standardima koji se odnose na izvršenje kazne i drugih kaznenih sankcija.		IU-PFPKM101-4	IU-PFPZM-5 IU-PFPKM-5 IU-PFPZM-7 IU-PFPKM-7			
	Kritički vrednuje svrhu i učinkovitost sustava izvršenja kaznenih sankcija.		IU-PFPKM101-5	IU-PFPZM-5 IU-PFPKM-5			
Preduvjeti za upis predmeta	-						
	Tjedan / turnus		Tema				

Sadržaj predmeta	1.Osnovni pojmovi Izvršnog kaznenog prava. 2.Odnos Izvršnog kaznenog prava sa drugim disciplinama. 3.Povijesni razvoj sustava kazni. 4.Povijesni razvoj sustava kaznenih sankcija u Bosni i Hercegovini. 5.Pravni osnov i cilj kažnjavanja. 6.Sustav izvršenja kaznenih sankcija u Bosni i Hercegovini. 7.Ustanove za izvršenja kaznenih sankcija. 8.Izvršenje kazne zatvora. 9. Pomilovanje i uvjetni otpust. 10. Položaj osuđene osobe. 11.Postpenalna pomoć osuđenim osobama. 12.Izvršenje ostalih kazni. 13.Izvršenje drugih kaznenih sankcija. 14. Nezastarivost kažnjavanja za kaznena djela protiv čovječnosti i vrijednosti zaštićenim međunarodnim pravom. 15.Izvršenje drugih mjera						
Jezik	Hrvatski						
E-učenje	SUMARUM						
Metode poučavanja	Predavanja i vježbe uživo, praktične vježbe.						
Oblici provjere znanja (označiti)							
Vrsta predispitne obveze					Vrsta ispita		
kolo vij	seminars ki rad	esej/referat	praktični/projektni zadatak	ostaloblog	pismeni	usmeni	Praktični
Alokacija ECTS bodova i udjela u ocjeni							
Obveze studenata		Kod ishoda učenja	Sati opterećenja	Udio u ECTS-u		Udio u ocjeni	
Pohađanje nastave		-	75	2.5		20%	
Seminarski rad		IU-PFPKM101-2 IU-PFPKM101-3 IU-PFPKM101-4	30	1		15%	
Praktični /projektni zadatak		IU-PFPKM101-2 IU-PFPKM101-3 IU-PFPKM101-4	60	2		15%	
Kolokviji / pismeni i usmeni ispit		IU-PFPKM101-1 IU-PFPKM101-2 IU-PFPKM101-3 IU-PFPKM101-4 IU-PFPKM101-5	75	2.5		50%	
Ukupno			240	8		100%	
Način izračuna konačne ocjene							
Prema Pravilniku o studiranju konačna se ocjena dobiva na sljedeći način:							

0 – 54% nedovoljan (1)
55 – 66% dovoljan (2)
67 – 78% dobar (3)
79 – 90% vrlodobar (4)
91 – 100% odličan (5).

Alokacija ECTS bodova, obveze i način izračuna konačne ocjene za izvanredne studente
(ako ih ima):

Izvanredni studenti kao alternativu pohađanju nastave imaju obvezu:
 Izvanredni studenti imaju obvezu pisanja i izlaganja referata ili znanstveno istraživačkog rada uz ostale obveze koje imaju redoviti studenti.
 Ostale obveze su iste kao za redovite studente.

Literatura (označiti)	Naslov (naziv, autor, godina)	Izdanje			Jezik			Vrsta djela			
		Vlastito	ost.	hrv.	engl.	ost.	više jez.	knjiga	članak	Skripta	ost.
Obvezna	-Borislav Petrović, Dragan Jovašević- „Izvršno krivično/kazneno pravo“, Pravni fakultet Univerziteta u Sarajevu, 2006.			X				X			
	-Hajrija Sijerčić–Čolić- „Uvod u penologiju i izvršno kazneno pravo Bosne i Hercegovine“, Pravni fakultet Univerziteta u Sarajevu, 2011.			X				X			
	-Zvonimir Šeparović- Kazneno izvršno pravo i uvod u penologiju, Pravni fakultet Sveučilišta u Zagrebu, 2003.			X				x			
Dopunska	-Elizabeta Ivičević Karas- „Penitercijarno pravo“, Pravni fakultet Sveučilišta u Zagrebu, 2016.			X				X			
	-Zakon o izvršenju kaznenih sankcija, pritvora i drugih mjera Bosne i Hercegovine.			X				X			
	-Zakon o izvršenju kaznenih sankcija u Federaciji Bosne i Hercegovine.			X				X			
	-Europska zatvorska pravila Vijeća Europe.			X				x			
Dodatne informacije o predmetu											

Studijski program	PRAVO				
Ciklus	II.	Vrsta	SVEUČILIŠNI		
Smjer	KAZNENO I FINANCIJSKO PRAVO	Modul	/		
Godina studija	I.	Semestar	I.		
Naziv predmeta	MEĐUNARODNI FINANCIJSKI KRIMINALITET I POREZI	Kod predmeta	PFPKM102		
ECTS	7	Status	OBVEZNI		
Broj sati nastave		Predavanja	Vježbe	Seminari	Praksa
		45	30	0	0
Ciljevi predmeta	Cilj je kolegija studentima približiti i objasniti ulogu poreza kao temeljnog instrumenta sprječavanja i otkrivanja međunarodnoga financijskog kriminaliteta — polazeći od njegove dvojake naravi, kao sredstva zloporabe i kao mehanizma zaštite financijskog sustava — te ih usmjeriti prema kritičkom vrednovanju i povezivanju kaznenopravnih, financijskih i poreznih instrumenata u cjelovit, s europskim standardima usklađen pristup.				
Ishodi učenja predmeta			Kod ishoda učenja predmeta	Kod ishoda učenja na razini studijskoga programa	
	Analizirati pravni i institucionalni okvir oporezivanja i poreznog nadzora kao instrumenta sprječavanja različitih oblika međunarodnog financijskog kriminaliteta (pranje novca, utaja poreza, agresivno porezno planiranje, financiranje terorizma) te procijeniti učinkovitost postojećih poreznih mehanizama zaštite.		IU-PFPKM102-1	IU-PFPZM-2 IU-PFPKM-2	
	Kritički vrednovati postupke financijskih istraga, sudsko-ekonomskih vještačenja, poreznog nadzora i oduzimanja protupravno stečene imovinske koristi te procijeniti njihovu preventivnu i represivnu učinkovitost u suzbijanju financijskog kriminaliteta.		IU-PFPKM102-2	IU-PFPZM-4 IU-PFPKM-4 IU-PFPZM-5 IU-PFPKM-5	
	Predložiti strategiju obrane ili optužbe u složenim predmetima međunarodnog financijskog kriminaliteta te primijeniti specijaliziranu terminologiju kaznenog, financijskog i poreznog prava u izradi relevantnih pravnih i poreznih akata (optužnice, žalbe, pravna mišljenja, porezna rješenja, prijedlozi mjera).		IU-PFPKM102-3	IU-PFPZM-1 IU-PFPKM-1 IU-PFPZM-3 IU-PFPKM-3	
	Procijeniti usklađenost nacionalnog poreznog i financijskog zakonodavstva s europskim i međunarodnim standardima (BEPS, CRS, DAC direktive, FATF, EU okvir za sprječavanje pranja novca, EPPO) te analizirati stupanj zaštite temeljnih prava poreznih obveznika i okrivljenika u poreznim i kaznenim postupcima		IU-PFPKM102-4	IU-PFPZM-5 IU-PFPKM-5 IU-PFPZM-7 IU-PFPKM-7	
	Procijeniti utjecaj digitalnih tehnologija i kryptoimovine na razvoj poreznih instrumenata suzbijanja financijskog kriminaliteta te provesti pravno i financijsko-forenzičko istraživanje		IU-PFPKM102-5	IU-PFPZM-6 IU-PFPKM-6 IU-PFPZM-8 IU-PFPKM-8	

Preduvjeti za upis predmeta	-						
Sadržaj predmeta	Tjedan / turnus		Tema				
	1.		Pojam i obilježja međunarodnog financijskog kriminaliteta; mjesto poreza u sustavu prevencije				
	2.		Pojavni oblici: pranje novca, utaja poreza, agresivno porezno planiranje, financiranje terorizma, korupcija				
	3.		Porezni sustav kao preventivni instrument: porezni nadzor, izvještajne obveze, transparentnost stvarnog vlasništva				
	4.		Okvir AML/CFT i porezni mehanizmi otkrivanja (FATF, financijsko-obavještajni sustav)				
	5.		Utaja poreza i izbjegavanje poreza: razgraničenje, kaznenopravne i porezne posljedice				
	6.		Porezne oaze, transferne cijene i BEPS kao mehanizmi prijenosa dobiti				
	7.		Međunarodna razmjena poreznih informacija: CRS, DAC direktive, automatska razmjena				
	8.		I. kolokvij				
	9.		Oduzimanje protupravno stečene imovinske koristi – porezni aspekti i učinkovitost izvršenja				
	10.		Europski okvir: EPPO, Eurojust, EU direktive o sprječavanju pranja novca, PIF direktiva				
	11.		Digitalne tehnologije i kryptoimovina: oporezivanje i nadzor digitalnih financijskih tokova				
	12.		Zaštita temeljnih prava: ne bis in idem (porezni vs. kazneni postupak), prava obrane, zaštita podataka				
	13.		Financijsko-forenzička analiza slučaja				
	14.		Izrada pravnih i poreznih akata; prezentacija istraživačkih radova				
15.		Porez kao instrument prevencije – evaluacija i smjernice <i>de lege ferenda</i>					
Jezik	Hrvatski						
E-učenje	E -kolegij SUMARUM						
Metode poučavanja	Predavanja, rad na slučajevima (<i>case method</i>), problemski usmjereno učenje, samostalni istraživački rad.						
Oblici provjere znanja (označiti)							
Vrsta predispitne obveze					Vrsta ispita		
kolok vij	seminars ki rad	esej/referat	praktični/projektni zadatak	ostalo	pismeni i	usmeni	praktični
Alokacija ECTS bodova i udjela u ocjeni							
Obveze studenata		Kod ishoda učenja		Sati opterećenja	Udio u ECTS-u		Udio u ocjeni
Pohađanje nastave		IU-PFPKM102-1 IU-PFPKM102-4		75	2,5		10%
Seminarski / istraživački rad		IU-PFPKM102-3 IU-PFPKM102-1		60	2		25%
Studija slučaja (vježba)		IU-PFPKM102-2 IU-PFPKM102-3 IU-PFPKM102-5		30	1		15%
Kolokviji		IU-PFPKM102-1 IU-PFPKM102-4		15	0,5		10%
Završni ispit (pismeni + usmeni)		IU-PFPKM102-1 IU-PFPKM102-4 IU-PFPKM102-5		30	1		50%
Ukupno				210	7		100%
Način izračuna konačne ocjene							
Prema Pravilniku o studiranju konačna se ocjena dobiva na sljedeći način: 0 – 54% nedovoljan (1) 55 – 66% dovoljan (2)							

67 – 78% dobar (3)
79 – 90% vrlo dobar (4)
91 – 100% odličan (5).

Alokacija ECTS bodova, obveze i način izračuna konačne ocjene za izvanredne studente
(ako ih ima):

Izvanredni studenti kao alternativu pohađanju nastave imaju obvezu izrade dodatne studije slučaja. Studija slučaja nosi isti udio u ocjeni kao pohađanje nastave.

Ostale obveze su iste kao za redovite studente.

Literatura (označiti)	Naslov (naziv, autor, godina)	Izdanje		Jezik				Vrsta djela			
		Vlastito	ost.	hrv.	engl.	ost.	višejez.	knjiga	članak	skripta	ost.
Obveza	Bilješke s predavanja i pripadajući priručnik	X		X						X	
	Jelčić, B., Lončarić-Horvat, O., Šimović, J., Arbutina, H., Mijatović, N.: Financijsko pravo i financijska znanost, Narodne novine, Zagreb, 2008. (odabrana poglavlja).		x	x				x			
	Turksen, U., Countering Tax Crime in the EU – Benchmarking the OECD's Ten Global Principles, HART, 2021.		x		X			x			
	OECD (2021): Fighting Tax Crime – The Ten Global Principles, Second Edition, OECD Publishing, Paris. https://doi.org/10.1787/006a6512-en		x		X					x	
	Denk, P. (2025), Tax Crimes and Money Laundering, Elgar Online.		x		X			x			
Dopunska	OECD: izvješća i smjernice Globalnog foruma o transparentnosti i razmjeni informacija u porezne svrhe (Global Forum on Transparency and Exchange of Information for Tax Purposes).		x				x			X	
	Europol i Eurojust: izvješća o financijskom i organiziranom kriminalitetu te o oduzimanju imovinske koristi		x				x			x	
	Relevantna sudska praksa Suda Europske unije i Europskog suda za ljudska prava, osobito o načelu ne bis in idem u odnosu poreznog i kaznenog postupka te o zaštiti		x				x			x	

[illegible]

Studijski program	PRAVO						
Ciklus	II.	Vrsta	SVEUČILIŠNI				
Smjer	KAZNENO I FINANCIJSKO PRAVO	Modul					
Godina studija	I.	Semestar	I.				
Naziv predmeta	MALOLJETNIČKO PRIJESTUPNIŠTVO	Kod predmeta	PFPKM103				
ECTS	7	Status	OBVEZNI				
Broj sati nastave			Predavanja	Vježbe	Seminari	Praksa	
			45	30	-	-	
Ciljevi predmeta	- Upoznati studente s temeljnim teorijama, uzrocima i oblicima maloljetničkog prijestupništva. - Razviti razumijevanje bioloških, psiholoških, obiteljskih i društvenih čimbenika koji utječu na delinkventno ponašanje maloljetnika. - Upoznati studente sa zakonskim okvirom i sustavom maloljetničkog pravosuđa. - Osposobiti studente za primjenu stečenih znanja u radu s maloljetnicima u sustavu socijalne skrbi, obrazovanja, policije i pravosuđa.						
Ishodi učenja predmeta			Kod ishoda učenja predmeta	Kod ishoda učenja na razini studijskoga programa			
	- Definira temeljne pojmove vezano za maloljetničko kazneno zakonodavstvo.		IU-PFPKM103-1	IU-PFPZM-2 IU-PFPKM-2 IU-PFPZM-3 IU-PFPKM-3			
	- Analizira i razlikuje zakonske i institucionalne mehanizme postupanja prema maloljetnim prijestupnicima.		IU-PFPKM103-2	IU-PFPZM-2 IU-PFPKM-2 IU-PFPZM-4 IU-PFPKM-4			
	- Uspoređuje i analizira komparativne sustave maloljetničkog zakonodavstva u zemljama regije.		IU-PFPKM103-3	IU-PFPZM-5 IU-PFPKM-5 IU-PFPZM-7 IU-PFPKM-7			
	- Primjenjuje stečena znanja u analizi slučajeva i predlaganju preventivnih mjera.		IU-PFPKM103-4	IU-PFPZM-8 IU-PFPKM-8 IU-PFPKM-9			
Preduvjeti za upis predmeta	-						
Sadržaj predmeta	Tjedan / turnus		Tema				
	1.		Pojam maloljetnika i maloljetničkog kaznenog prava				
	2.		Kategorizacija maloljetnika				
	3.		Kaznene sankcije za maloljetnike				
	4.		Alternativne mjere u postupku prema maloljetnicima				
	5.		Karakteristike maloljetničkog kaznenog prava prava				
	6.		Organi u postupanju prema maloljetnicima				

	7.	Specifičnosti postupanja tužiteljstva i organa unutarnjih poslova s maloljetnicima.											
	8.	Mjere pojačanog nadzora											
	9.	Zavodske mjere											
	10.	Maloljetnički zatvor											
	11.	Mjere sigurnosti prema maloljetnicima											
	12.	Specifičnosti kaznenog postupka prema maloljetnicima											
	13.	Pritvor prema maloljetnicima											
	14.	Pripremni postupak, glavna rasprava, donošenje presude, žalbeni postupak.											
	15.	Prekršajni postupak											
Jezik	Hrvatski												
E-učenje	Kao repozitorij nastavnih materijala koristi će se SUMARUM portal.												
Metode poučavanja	Predavanja / vježbe Participativne i interaktivne metode												
Oblici provjere znanja (označiti)													
Vrsta predispitne obveze						Vrsta ispita							
kolok vij	seminars ki rad	esej/referat	praktični/projektni zadatak			ostalo		pismeni	usmeni		praktični		
Alokacija ECTS bodova i udjela u ocjeni													
Obveze studenata		Kod ishoda učenja			Sati opterećenja		Udio u ECTS-u		Udio u ocjeni				
Pohađanje nastave		-			75		2.5		0%				
Seminarski rad		-			15		0.5		10%				
Kolokviji		IU-PFPKM103-1 IU-PFPKM103-2 IU-PFPKM103-3 IU-PFPKM103-4			60		2		40%				
Završni ispit		IU-PFPKM103-1 IU-PFPKM103-2 IU-PFPKM103-3 IU-PFPKM103-4			60		2		50%				
Ukupno					210		7		100%				
Način izračuna konačne ocjene													
Svaki pismeni/usmeni kolokvij ocjenjuje se na sljedeći način: 0 – 54% nedovoljan (1) 55 – 66% dovoljan (2) 67 – 78% dobar (3) 79 – 90% vrlo dobar (4) 91 – 100% odličan (5).													
Alokacija ECTS bodova, obveze i način izračuna konačne ocjene za izvanredne studente (ako ih ima):													
Izvanredni studenti kao alternativu pohađanju nastave imaju dodatnu obvezu u dogovoru s predmetnim nastavnikom. Dodatna obveza ne nosi udio u ocjeni. Ostale obveze su iste kao za redovite studente.													
Literatura (označiti)	Naslov (naziv, autor, godina)	Izdanje		Jezik				Vrsta djela					
		Vlastito	ost.	hrv.	engl.	ost.	višejez.	knjiga	članak	skripta	ost.		
Obvezna	Primorac, Damir, Stipanović, Ivana, Pilić, Maja: Kazneno procesno pravo, Sveučilište u Mostaru, 2021.	X		X				X					

	1990 - Smjernice UN za prevenciju maloljetničke delinkvencije (Rijadske smjernice) iz 1990. - Standardna minimalna pravila UN za mjere alternativne institucionalnom tretmanu (Tokijska pravila) iz 1990. - Evropska pravila o društvenim sankcijama i mjerama za provođenje maloljetničkog kaznenog pravosuđa, 1997.									
Dodatne informacije o predmetu										

Studijski program	PRAVO						
Ciklus	2.	Vrsta	SVEUČILIŠNI				
Smjer	KAZNENO I FINANCIJSKO PRAVO	Modul	-				
Godina studija	1.	Semestar	II.				
Naziv predmeta	KOMPARATIVNI POVIJESNI MODELI KAZNENIH POSTUPAKA	Kod predmeta	PFPKM204				
ECTS	5	Status	Obvezni				
Broj sati nastave			Predavanja	Vježbe	Seminari	Praksa	
			45	15	-	-	
Ciljevi predmeta	Osposobiti studente za razumijevanje povijesnog razvoja kaznenih postupaka u kontinentalnoj i precedentsnoj pravnoj tradiciji, s naglaskom na akuzatorni, inkvizitorni, mješoviti, adversarni i hibridni model postupka. Osposobiti studente za komparativnu analizu procesnih modela prema kriterijima pokretanja postupka, uloge suda, tužitelja, obrane, policije i žrtve, načina izvođenja i vrednovanja dokaza te stupnja zaštite procesnih jamstava. Proširiti znanja studenata o utjecaju rimsko-kanonske, kontinentalne i <i>common law</i> tradicije na oblikovanje suvremenog kaznenog postupka. Razviti sposobnost kritičkog vrednovanja povijesnih procesnih modela kao analitičkog alata za razumijevanje suvremenih reformi kaznenog postupka, standarda pravičnog suđenja i zaštite temeljnih prava okrivljenika.						
Ishodi učenja predmeta			Kod ishoda učenja predmeta		Kod ishoda učenja na razini studijskoga programa		
	Analizira povijesni razvoj temeljnih modela kaznenog postupka u kontinentalnoj i precedentsnoj pravnoj tradiciji.		IU-PFPKM204-1		IU-PFPZM-6 IU-PFPKM-6		
	Uspoređuje akuzatorni, inkvizitorni, mješoviti, adversarni i hibridni model		IU-PFPKM204-2		IU-PFPZM-6 IU-PFPKM-6		

	kaznenog postupka prema ulozi suda, tužitelja, obrane, policije, žrtve.						
	Analizira povijesni razvoj dokaznih pravila i prava obrane u različitim povijesnim i komparativnim procesnim modelima.		IU-PFPKM204-3	IU-PFPZM-6 IU-PFPKM-6; IU-PFPKM-9			
	Primjenjuje komparativnopravnu i povijesnopravnu metodu pri analizi primarnih izvora, sudske prakse i suvremenih reformi kaznenog postupka.		IU-PFPKM204-4	IU-PFPKM-9			
Preduvjeti za upis predmeta	/						
Sadržaj predmeta	Tjedan / turnus		Tema				
	1		Uvod u komparativnu povijest kaznenih postupaka.				
	2		Najstariji oblici represije: krvna osveta, kompozicija i privatna pravda.				
	3		Religijski modeli dokazivanja: ordalijske, božji sudovi i sudske dvoboje.				
	4		Prisega, suprisežništvo i rani modeli dokazivanja u kontinentalnoj i anglosaksonskoj tradiciji.				
	5		Kazneni postupak u antičkoj Grčkoj i Rimu i njihov utjecaj na europsku kontinentalnu tradiciju.				
	6		Kanonsko pravo i nastanak inkvizicijskog postupka na europskom kontinentu.				
	7		Formalna teorija dokaza i recepcija rimsko-kanonskog prava. Tortura, priznanje i dokazivanje u kontinentalnoj Europi. <i>Constitutio Criminalis Carolina</i> .				
	8		Razvoj kaznenog postupka u srednjovjekovnoj Engleskoj: kraljevski sudovi, porota i common law.				
	9		Engleski common law od 17. do 19. stoljeća: habeas corpus, pravo obrane i razvoj adversarnog postupka.				
	10		Prosvjetiteljstvo i reforme kaznenog postupka u Europi i Engleskoj.				
	11		Razvoj suvremenih modela: francuski mješoviti model.				
	12		Razvoj suvremenih modela: njemački model				
	13		Razvoj suvremenih modela: anglo-američki model				
	14		Bosna i Hercegovina i razvoj kazneno-procesnog prava				
	15		Utjecaj Europske konvencije za zaštitu ljudskih prava, međunarodnih kaznenih sudova i europskih standarda pravičnog suđenja.				
Jezik	Hrvatski						
E-učenje	e-kolegij predavanja i vježbi na SUMARUM-u						
Metode poučavanja	Predavačke metode (predavanje, izlaganje, demonstracija), participativne i interaktivne metode (dijalog, rasprava, debata, samostalno čitanje literature, rad na tekstu)						
Oblici provjere znanja (označiti)							
Vrsta predispitne obveze				Vrsta ispita			
kolok vij	seminarski rad	esej/referat	praktični/projektni zadatak	ostalo	pismeni	usmeni	praktični
Alokacija ECTS bodova i udjela u ocjeni							
Obveze studenata		Kod ishoda učenja	Sati opterećenja	Udio u ECTS-u	Udio u ocjeni		
Pohađanje nastave		-	60	2	0 %		
Pismeni / usmeni kolokvij ili završni pismeni / usmeni ispit		IU-PFPKM204-1 IU-PFPKM204-2 IU-PFPKM204-3 IU-PFPKM204-4	90	3	100 %		
Ukupno			150	5	100%		
Način izračuna konačne ocjene							
Prema Pravilniku o studiranju konačna se ocjena dobiva na sljedeći način: 0 – 54% nedovoljan (1)							

55 – 66% dovoljan (2)
 67 – 78% dobar (3)
 79 – 90% vrlo dobar (4)
 91 – 100% odličan (5).

Alokacija ECTS bodova, obveze i način izračuna konačne ocjene za izvanredne studente
 (ako ih ima):

Izvanredni studenti kao alternativu pohađanju nastave imaju dodatnu obvezu u dogovoru s predmetnim nastavnikom. Dodatna obveza ne nosi udio u ocjeni.

Ostale obveze su iste kao za redovite studente.

Literatura (označiti)	Naslov (naziv, autor, godina)	Izdanje		Jezik				Vrsta djela			
		Vlastito	ost.	hrv.	engl.	ost.	višejez.	knjiga	članak	skripta	ost.
Obvezna	Bayer, Vladimir, Kazнено procesno pravo. Knjiga II. Povijesni razvoj kaznenog procesnog prava. Zagreb, Ministarstvo unutarnjih poslova Republike Hrvatske, 1995., odabrana poglavlja		x	x				X			
	Damaška, Mirjan, Dokaz krivnje Od rimsko-kanonskog do suvremenog prava, Zagreb, Školska knjiga, 2021.		x	x				x			
	Uzelac, Alan, Istina u sudskom postupku, Zagreb, Pravni fakultet u Zagrebu, 1997., odabrana poglavlja		x	x				X			
	Popović, D., Uvod u uporedno pravo, Pravni fakultet Univerziteta Union u Beogradu, Javno preduzeće Službeni glasnik, Beograd, 2011, odabrana poglavlja		x			x		x			
Dopunska	Damaška, Mirjan R. The Faces of Justice and State Authority: A Comparative Approach to the Legal Process. New Haven: Yale University Press, 1986.		x		X			x			
	Watson, A., Pravni transplant, Pravni fakultet Univerziteta u Beogradu, Institut za uporedno pravo, Beograd, 2000.		x			x		x			

[illegible]

	An Introduction to English Legal History. 5th ed., Oxford University Press, 2019.										
	Zovko, J., Zločin i kazna u kolonijalno doba, Pogled u povijest kaznenopravnih sustava u engleskim kolonijama u Sjevernoj Americi, Mostar, 2023. (odabrana poglavlja)										
Dodatne informacije o predmetu											

Studijski program	PRAVO						
Ciklus	II.	Vrsta	Sveučilišni				
Smjer	KAZNENO I FINANCIJSKO PRAVO	Modul	-				
Godina studija	I.	Semestar	II.				
Naziv predmeta	SUDSKO EKONOMSKA VJEŠTAČENJA	Kod predmeta	PFPKM205				
ECTS	4	Status	Obvezni				
Broj sati nastave			Predavanja	Vježbe	Seminari	Praksa	
			30	15	0	0	
Ciljevi predmeta	- Osposobiti studenta za usvojiti metode i tehnike potrebne za razumijevanje ekonomskih vještačenja u pravosudnim postupcima - Postići kod studenta razumijevanje modela potrebnih za procjene vrijednosti imovine i kapitala - Postići kod studenta razumijevanje modela potrebnih za procjene ekonomskih šteta						
Ishodi učenja predmeta	Ishod učenja		Kod ishoda učenja predmeta		Kod ishoda učenja na razini studijskoga programa		
	Utvrđuje ulogu vještaka u sudskom postupku		IU-PFPKM205-1		IU-PFPZM-2 IU-PFPKM-2		
	Vrednuje dokaze te argumentirano izlaže mišljenje vještaka za potrebe sudskog postupka		IU-PFPKM205-2		IU-PFPZM-4 IU-PFPKM-4		

	Razvija sposobnost kreiranja modela za detekciju izgubljene dobiti i zarada u sudskim postupcima	IU-PFPKM205-3	IU-PFPZM-4 IU-PFPKM-4
	Odabire modele i tehnike primjerene za ekonomsko financijska vještačenja	IU-PFPKM205-4	IU-PFPZM-4 IU-PFPKM-4
	Kritički vrednuje modele i tehnike primjerene za vrednovanje različitih oblika imovine	IU-PFPKM205-5	IU-PFPZM-5 IU-PFPKM-5
	Provodi financijsko forenzičko istraživanje pri rješavanju konkretnih predmeta	IU-PFPKM205-6	IU-PFPKM-10
Preduvjeti za upis predmeta	/		
Sadržaj predmeta	Tjedan / turnus	Tema	
		1. Uvod i definicije osnovnih pojmova. Uloga i značenje sudskog vještaka ekonomske struke. 2. Institucionalni okvir sudsko ekonomskih vještačenja u Federaciji BiH. 3. Zakonski okvir rada vještaka 4. Profesionalna etika i obveze. Etički kodeks sudskih vještaka i procjenitelja. 5. Sudska ekonomska vještačenja: ciljevi i svrha ekonomsko financijskih vještačenja, priprema za ekonomsko financijska vještačenja. 6. Dokazi. Kategorije dokaza. Svjedočenja, fizički i pokazni dokazi. Relevantnost. Mišljenja, uključujući mišljenja vještaka. Korištenje izvorne dokumentacije. Dokumentacija. Teret dokazivanja. Pretpostavke. 7. Poslovi vještačenja i propisi kojima se vode vještaci. Osnove za mišljenja vještaka. Mišljenje o suštinskom pitanju. Otkrivanje činjenica i podataka na kojima se temelji mišljenje vještaka. 8. Predočavanje svjedočenja vještaka. Uzimanje iskaza. Ciljevi odvjetnika suprotnih strana kod uzimanja iskaza. Direktno i unakrsno ispitivanje. Odgovornost vještaka. 9. Osnove procjene vrijednosti. Procjene imovine i obveza troškovni pristup, prihodni pristup i tržišni pristup. 10. Procjena vrijednosti poslovanja i poslovnih udjela: troškovni pristup, prihodni pristup i tržišni pristup. 11. Procjena vrijednosti imovine: troškovni pristup, prihodni pristup i tržišni pristup. 12. Ekonomska vještačenja izmake koristi. Uloge vještaka za utvrđivanje izmakle koristi. Dokazivanje izmakle koristi. Opće vrste izmakle koristi. 13. Izgubljena dobit u poslovnim parnicama. Metode dobiti i novčanog tijeka. Dužina razdoblja izgubljene dobiti. 14. Opći modeli izgubljene dobiti. Pravna načela koja se odnose na izgubljene dobiti. 15. Izgubljeni dohodci u osobnim parnicama. Izgubljene plaće. Dodatne naknade poslodavca. Dodatni izravni troškovi. Vremenska vrijednost novca u pojedinačnim parnicama. Porezi u osobnim parnicama.	
Jezik	Hrvatski		

E-učenje		SUMARUM										
Metode poučavanja		- predavačke metode (predavanje, izlaganje, demonstracija) - participativne i interaktivne metode (slobodni i vođeni razgovor, dijalog, rasprava, debata, pregovaranje) - aktivno-iskustvene metode (igranje uloga, simulacija)										
Oblici provjere znanja (označiti)												
Vrsta predispitne obveze						Vrsta ispita						
kolokvii	seminarski rad	esej/referat	praktični/projektni zadatak		Ostalo	Pismeni	usmeni	praktični				
Alokacija ECTS bodova i udjela u ocjeni												
Obveze studenata		Kod ishoda učenja		Sati opterećenja		Udio u ECTS-u		Udio u ocjeni				
Pohađanje nastave		-		45		1,5		0%				
Kolokvij/završni pismeni ili usmeni ispit		IU-PFPKM205-1		75		2,5		100%				
		IU-PFPKM205-2										
		IU-PFPKM205-3										
		IU-PFPKM205-4										
		IU-PFPKM205-5										
Ukupno				120		4		100%				
Način izračuna konačne ocjene												
Definiranje minimalnog udjela za prolaznu ocjenu i postotnih razreda za svaku ocjenu (Pravilnik o studiranju Sveučilišta u Mostaru): 0 – 54% nedovoljan (1) 55 – 66% dovoljan (2) 67 – 78% dobar (3) 79 – 90% vrlo dobar (4) 91 – 100% odličan (5)												
Alokacija ECTS bodova, obveze i način izračuna konačne ocjene za izvanredne studente (ako ih ima):												
Izvanredni studenti kao alternativu pohađanju nastave imaju dodatnu obvezu u dogovoru s predmetnim nastavnikom. Ostale obveze su iste kao za redovite studente. Dodatna obveza nema udio u ocjeni.												
Literatura (označiti)	Naslov (naziv, autor, godina)		Izdanje		Jezik			Vrsta djela				
			vl ast ito	ost.	h r v .	engl.	ost.	višejez.	knjig a	članak	sk rip ta	os t.
obvezna	Crain, M. A.; Hopwood, W. S.; Gendler, R. S.; Young, G. R.; Pacini, C.: Essentials of Forensic Accounting			x				x	x			

	(2nd Edition), AICPA & CIMA, 2019									
	Zakon o vještacima u Federaciji BiH		x	x						x
dopunska	Trugman, G., R.: Understanding Business Valuation - A Practical Guide to Valuing Small to Medium Sized Businesses (4th edition), AICPA, 2012		X		X			X		
dodatne informacije o predmetu		-								

Studijski program	PRAVO						
Ciklus	II.	Vrsta	SVEUČILIŠNI				
Smjer	KAZNENO I FINANCIJSKO PRAVO	Modul	-				
Godina studija	I.	Semestar	II.				
Naziv predmeta	ODUZIMANJE IMOVINSKE KORISTI I FINANCIJSKE ISTRAGE	Kod predmeta	PFPKM206				
ECTS	4	Status	OBVEZNI				
Broj sati nastave			Predavanja	Vježbe	Seminari	Praksa	
			30	15			
Ciljevi predmeta	Proširiti znanja studenata o osnovnim pojmovima koji se vezuju za institut oduzimanja protupravno stečene imovine. Postići kod studenata da razumiju opće, teorijske aspekte proširenog oduzimanja protupravno stečene imovine, pojmom, značajem, preduvjetima, odnosom sa “redovnim” oduzimanjem i uređenje instituta u Bosni i Hercegovini i susjednim zemljama. Osposobiti studente da prepoznaju mjesto, značaj i ulogu mjere oduzimanja protupravno stečene imovine u zakonodavstvu Bosne i Hercegovine, metodama postupanja od strane nadležnih tijela i subjekata koji učestvuju u postupku oduzimanja protupravno stečene imovine, obimom protupravno stečene imovine, postupanja tužitelja u okviru postupka za oduzimanje sa posebnim osvrtnom na finansijske istrage, ali i mjere osiguranja i privremenog oduzimanja protupravno stečene imovine, postupanja suda u okviru redovnog, posebnog i postupka za samostalno oduzimanje i upravljanje privremeno i trajno oduzetom imovinom.						
Ishodi učenja predmeta				Kod ishoda učenja predmeta	Kod ishoda učenja na razini studijskoga programa		
	Produbljeno definira osnovne pojmove koji se vezuju za institut i pravnu prirodu mjere oduzimanja protupravno stečene imovine.			IU-PFPKM206-1	IU-PFPZM-2 IU-PFPKM-2		
	Prepoznaje mjesto, značaj i ulogu mjere oduzimanja protupravno stečene imovine u suprotstavljanju kriminalitetu.			IU-PFPKM206-2	IU-PFPZM-2 IU-PFPKM-2		
	Analizira postojeću pravnu zaštitu i aspekte pravnog uređenja, tj. analizira materijalno, procesno i izvršno			IU-PFPKM206-3	IU-PFPZM-2 IU-PFPKM-2		

	zakonodavstva i specifičnosti u primjeni ove mjere.			
	Kritički vrednuje metodiku provođenja financijskih istraga.		IU-PFPKM206-4	IU-PFPZM-5 IU-PFPKM-5
	Predlaže strategiju obrane ili optužbe u složenim kaznenim predmetima s financijskim elementom, uz argumentaciju utemeljenu na kaznenom i financijskom pravu.		IU-PFPKM206-5	IU-PFPZM-1 IU-PFPKM-1
Preduvjeti za upis predmeta	-			
Sadržaj predmeta	Tjedan / turnus		Tema	
	1.		Uvod u materiju oduzimanja protupravno stečene imovine	
	2.		Pregled relevantnih međunarodnih konvencija i drugih dokumenata	
	3.		Razvoj instituta oduzimanja protupravno stečene imovine	
	4.		Koncept i pravna priroda instituta oduzimanja protupravno stečene imovine	
	5.		Oduzimanje protupravno stečene imovine u Bosni i Hercegovini – pravni okvir	
	6.		Financijske istrage – pojam, pravni okvir, cilj i obim primjene	
	7.		Organi za provođenje financijskih istraga	
	8.		Financijske istrage – metodi, izvori podataka, procesne radnje	
	9.		Financijske istrage - međunarodna saradnja i međunarodna pravna pomoć	
	10.		Financijske istrage – relevantni obrasci (naredba za provođenje financijske istrage i naredba za financijsko vještačenje)	
	11.		Financijske istrage – sudska praksa Evropskog suda za ljudska prava i sudova u Bosni i Hercegovini	
	12.		Postupanje suda u redovnom i posebnom postupku za oduzimanje protupravno stečene imovine	
	13.		Mjere osiguranja u postupku oduzimanja protupravno stečene imovine	
	14.		Izvršenje sudskih odluka kojima je određeno oduzimanje protupravno stečene imovine	
15.		Upravljanje oduzetom imovinom		
Jezik	Hrvatski			
E-učenje	Kao repozitorij nastavnih materijala koristi će se SUMARUM portal.			
Metode poučavanja	Predavačke metode, istraživačke metode			
Oblici provjere znanja (označiti)				
Vrsta predispitne obveze			Vrsta ispita	
<u>kolokvij</u>	<u>seminarski rad</u>	esej/referat	praktični/projektni zadatak	ostalo
			pismeni	<u>usmeni</u>
				praktični
Alokacija ECTS bodova i udjela u ocjeni				
Obveze studenata		Kod ishoda učenja	Sati opterećenja	Udio u ECTS-u
Pohađanje nastave		-	45	1,5
Kolokvij/završni pismeni ili usmeni ispit		IU-PFPKM206-1 IU-PFPKM206-2 IU-PFPKM206-3 IU-PFPKM206-4 IU-PFPKM206-5	75	2,5
Ukupno			120	4
				100%
Način izračuna konačne ocjene				
Prema Pravilniku o studiranju konačna se ocjena dobiva na sljedeći način: 0 – 54% nedovoljan (1) 55 – 66% dovoljan (2)				

67 – 78% dobar (3) 79 – 90% vrlodobar (4) 91 – 100% odličan (5).											
Alokacija ECTS bodova, obveze i način izračuna konačne ocjene za izvanredne studente (ako ih ima):											
Izvanredni studenti kao alternativu pohađanju nastave imaju dodatnu obvezu u dogovoru s predmetnim nastavnikom. Dodatna obveza ne nosi udio u ocjeni. Ostale obveze su iste kao za redovite studente.											
Literatura (označiti)	Naslov (naziv, autor, godina)	Izdanje		Jezik				Vrsta djela			
		Vlastito	ost.	hrv.	engl.	ost.	višejez.	knjiga	članak	skripta	ost.
Obvezna	Petrović, B., Ferhatović, A., Jovašević, D. (2024). Krivično pravo Općio. Univerzitet u Sarajevu - Pravni fakultet, odabrana poglavlja.	X		X				X			
	Ferhatović, A., Boban, H. (2017). Oduzimanje imovinske koristi pribavljene krivičnim djelom u Federaciji Bosne i Hercegovine. Godišnjak Pravnog fakulteta LX, str. 153-179.	X		X					X		
	Datzer, D., Sarajlija, S., Rondić, S, Helić, V., Pavišić, B., Ferhatović, A. & Kapo, K., Mujanović, E. & Datzer, D. ed. (2016). Oduzimanje imovinske koristi pribavljene krivičnim djelom - Priručnik za praktičare. Sarajevo: CPRC i Britanska ambasada.	X		X							X
	Mujanović, E., Datzer, D. (ur.) (2017). Prošireno oduzimanje imovinske koristi pribavljene krivičnim djelima: teorijski, međunarodno-pravni i komparativno-pravni aspekti. CPRC i CEST FBiH, Sarajevo.		X	X							X
	Ferhatović, A., Mujanović, E. (2015).	X		X					X		

	Samostalno oduzimanje imovinske koristi. Godišnjak Pravnog fakulteta u Sarajevu, LVIII, 33-53.									
	Važeći kazneni zakoni i zakoni o kaznenom postupku u Bosni i Hercegovini.									
	Zakon o oduzimanju nezakonito stečene imovine krivičnim djelom FBiH, Sl. Novine FBiH, br. 71/14.									
Dopunsk a	Derenčinović, D. (1999). Pravna priroda instituta oduzimanja imovinske koristi i njegovo značenje u prevenciji organiziranog kriminala. Policijska i sigurnost, 8 (3-4), 161-170.		X	X					X	
	Mujanović, E., Datzer, D. (ur.) (2019). Priručnik o djelotvornom oduzimanju imovinske koristi pribavljene krivičnim djelom u skladu s evropskim i međunarodnim standardima. AIRE centar, RAI.		X	X						X
Dodatne informacije o predmetu										

Studijski program	PRAVO						
Ciklus	2.	Vrsta	sveučilišni				
Smjer	SVI SMJEROVI	Modul	/				
Godina studija	1.	Semestar	II.				
Naziv predmeta	DIPLOMSKI RAD	Kod predmeta	PFPZM207				
ECTS	15	Status	obvezni				
Broj sati nastave			Predavanja	Vježbe	Seminari	Praksa	
			0	0	0	0	
Ciljevi predmeta	- Proširiti znanje studenata/ica o pravnom jeziku i pismu. - Osposobiti studente/ice da se bave samostalnim istraživačkim radom i pisanjem znanstvenih radova. - Osposobiti studente/ice za izražavanje u pisanom obliku.						
Ishodi učenja predmeta	Ishod učenja		Kod ishoda učenja predmeta		Kod ishoda učenja na razini studijskoga programa		
	Identificira, klasificira tumači izvore prava i pravne norme.		IU-PFZPM207-1		IU-PFPZM-2		
	Koristi terminologiju pisanog pravnog jezika.		IU-PFZPM207-2		IU-PFPZM-3		
	Uspoređuje različite pravne sustave.		IU-PFZPM207-3		IU-PFPZM-5		
	Procjenjuje pravna rješenja i argumentira pravna mišljenja.		IU-PFZPM207-4		IU-PFPZM-1		
Preduvjeti za upis predmeta	/						
Sadržaj predmeta	Tjedan/turnus		Tema				
	1.						
	2.						
	3.						
	4.						
	5.						
	6.						
	7.						
	8.						
	9.						
	10.						
	11.						
	12.						
	13.						
	14.						
	15.						
Jezik	hrvatski						
E-učenje	Kao repozitorij nastavnih materijala koristi će se SUMARUM portal.						
Metode poučavanja							
Oblici provjere znanja (označiti)							
Vrsta predispitne obveze					Vrsta ispita		
kolok vij	seminars ki rad	esej/refer at	praktični/projektni zadatak	ostalo	<u>pismeni</u>	<u>usmeni</u>	praktični
Alokacija ECTS bodova i udjela u ocjeni							
Obveze studenata		Kod ishoda učenja	Sati opterećenja	Udio u ECTS-u		Udio u ocjeni	
Izrada i obrana diplomskog rada		IU-PFPM211-1 IU-PFPM211-2	450	15		Max 100%	

	IU-PFPM211-3 IU-PFPM211-4										
Ukupno		450	15	100%							
Način izračuna konačne ocjene											
Studenti su dužni izraditi i obraniti diplomski rad.											
Alokacija ECTS bodova, obveze i način izračuna konačne ocjene za izvanredne studente (ako ih ima):											
Isto kao za redovite studente.											
Literatura (označiti)	Naslov (naziv, autor, godina)	Izdanje		Jezik				Vrsta djela			
		vlasti to	ost .	hr v.	engl.	ost .	višeje z.	knjig a	člana k	skrip ta	ost .
Obvezna											
Dopuns ka											
Dodatne informacije o predmetu											